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W  Pile przy Fabrycz-
nej powstanie fa-
bryka produkująca 

podwozia i  montująca cięża-
rówki Gralion o  specjalnym 
przeznaczeniu - dla wojska i 
innych służb. Inwestycja w Pile 
to efekt współpracy polskiej 
firmy Hilltech Truck i włoskiej 
Tekne Srl. 

W  pilską fabrykę w  ciągu 
najbliższych pięciu lat Hilltech 
zamierza zainwestować kilka-
dziesiąt milionów złotych. Cię-
żarówka made in Piła na wło-
skiej licencji, ale jako polska 
marka Gralion ma być następcą 
STARA, którego produkcję za-
kończono w 2007 roku.  Pierw-
sze, kompletne pojazdy mają 
opuścić pilską fabrykę jeszcze 
latem.             Czytaj na str. 4 
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„Iskra” wróciła do domu
HISTORIA Kolejny samolot po latach wrócił na pilskie lotnisko. Pilskie Muzeum Wojskowe 
zaprezentowało nowy eksponat, który udało się zdobyć po długich staraniach. Ten nowy 
nabytek to samolot Iskra TS-11F.

To samolot związany hi-
storią Piły, ale ciekawe 
jest także to, jako jedy-

ny był zaprezentowany jako 
modernizacja samolotu Iskra 
TS-11 jako samolotu szkolno 
- treningowego pod samoloty 
F-16, które miały wchodzić 
polskiego lotnictwa - tłumaczy 
dyrektor Pilskiego Muzeum 
Wojskowego, Przemysław Ol-
szyński.

Samolot, który zaprezen-
towano na pilskim lotnisku 
sobotę, 3 czerwca, jest ściśle 
pilskim lotniskiem związany. 
Służył bowiem 6. Pułku Lot-
nictwa Myśliwsko - Bombo-

wego Pile końca czerwca 1984 
r. początku stycznia 1985 г. 

- Służył też innych jednost-
kach, na koniec swojej kariery 
trafił Instytutu Technicznego 
Wojsk Lotniczych - tłumaczy 
Przemysław Olszyński. 

Tam podjęto próbę moder-
nizacji samolotu pod kątem 
szkolenia, myślą samolotach 
F-16. 

- Pozyskany przez nas eg-
zemplarz jest jedynym samo-
lotem, który był takim demon-
stratorem modernizacji Iskry, 
jednak ostatecznie nie było 
woli, by Iskrę modernizować - 
mówi Przemysław Olszyński.

Starania ściągnięcie Piły tego 
samolotu trwały około trzech 
lat. Ostatecznie udało się, dzię-
ki zaangażowaniu Pilskiego 
Muzeum Wojskowego oraz 
pomocy lokalnych firm: Karpol 
Termetal. 

Historia Pilskiego Muzeum 
Wojskowego rozpoczęła się 
ściągnięcia Piły innego sa-
molotu związanego dawnym 
lotniskiem wojskowym - le-
gendarnego „Tygryska”, czyli 
samolotu Su-22. Pozyskana 
niedawno Iskra jest drugim 
samolotem zbiorach Pilskiego 
Muzeum Wojskowego.

RED

Samoobrona kobiet 
– zaufaj wojsku

Już w sobotę, 27 maja w 16 
miastach, wszystkie chętne 
i  pełnoletnie panie mogły 

wziąć udział w blisko 4-godzin-
nym, bezpłatnym, praktycznym 
treningu z  technik samoobrony, 
prowadzonym przez wykwalifi-
kowanych żołnierzy – instrukto-
rów.

Projekt realizowany jest w każ-
dym województwie w  wybra-
ne weekendy od 27 maja do 20 
sierpnia. Żołnierze – instruktorzy 
nauczą podstawowych zasad 
codziennego bezpieczeństwa, 

SZKOLENIA Wojsko organizuje bezpłatne szkolenia z samoobrony dla dorosłych Polek pod 
hasłem „Samoobrona kobiet – zaufaj wojsku”. Szkolenia z doświadczonymi żołnierzami  
– instruktorami odbywać się będą w wybrane soboty i niedziele wiosną i latem w parkach 
miejskich, na plażach, w ośrodkach sportu i rekreacji na terenie całej Polski. Dla północnej 
Wielkopolsce takie szkolenie odbędzie się 24 i 25 czerwca w Złotowie. 

sposobów wykrywania oraz uni-
kania zagrożeń. Pokażą techniki 
walki wręcz przydatne w niebez-
piecznych sytuacjach. To okazja 
dla wszystkich chętnych pań, 
aby pod okiem doświadczonych 
instruktorów nauczyć się pod-
staw umiejętności zachowania 
się w  sytuacjach zagrażających 
życiu lub zdrowiu, zwłaszcza 
wynikających z  zastosowanej 
wobec nich przemocy fizycznej. 
Uczestniczki będą miały także 
okazję zapoznać się z  zasadami 
zdrowego stylu życia oraz od-

świeżyć praktyczną wiedzę nt. 
zasad udzielania pierwszej po-
mocy.

Celem projektu jest promowa-
nie obronności oraz budowanie 
pewności siebie w  sytuacji kry-
zysowej. Każda z  uczestniczek 
szkolenia po jego ukończeniu 
otrzyma pamiątkowy certyfikat.

Kontakt w  sprawie zapisów: 
szer. Rafał Gruntkowski tel. 785 
203 078, 606 637 151, r.grunt-
kowski@ron.mil.pl. Formularz 
zgłoszeniowy dostępny jest na 
stronie wojsko-polskie.pl.  MON

Zawsze zazdrościłam Ame-
rykanom ich radosnego 
Dnia Niepodległości. 

Nawet przy najszczerszych chę-
ciach w żaden sposób nie dało się 
porównać żadnej z czwartolip-
cowych roztańczonych, koloro-
wych parad z Marszem Niepod-
ległości. Tego porównania nie 
wytrzymywały również żadne 
oficjalne uroczystości. I nie była 
to bynajmniej kwestia daty, gdyż 
Poznań ze swoimi obchodami 
ulicy Św. Marcin od lat udowad-
niał, że 11 Listopada jest równie 
dobrą datą do organizowania pa-
rad jak 4 lipca. Radosne poznań-
skie świętowanie nie przekuło 
się jednak na takie samo święto-
wanie w Warszawie. W ostatnią 

4 czerwca jak 4 lipca
niedzielę, 4 czerwca, podczas 
przemarszu pół miliona osób nie 
ucierpiał jednak żaden Empik. 
Było za to radośnie i było biało-
-czerwono. Gwoli ścisłości były 
też antyrządowe transparenty 
i  okrzyki. Trudno jednak było 
oprzeć się wrażeniu, że ten marsz 
jest DLA, a nie PRZECIW. Tam-
tego pamiętnego dnia, 4 czerwca 
89’, też nie było jednej Polski, 
ale tamto zwycięstwo było dla 
wszystkich. Dlatego 4 czerwca 
jest dobrą datą, by wyjść na uli-
ce, by maszerować, by cieszyć 
się Polską. I dobrze by było, gdy-
by takie marsze były organizo-
wane nie tylko przed wyborami,  
ale zdarzały się każdego roku.  
I zdarzały się wszystkim. 

Z D J Ę C I E  T Y G O D N I A

W Pile na Plantach przy Dąbrowskiego otwarto jeden z największych w Wielkopolsce placów zabaw. 
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W  faktycznej demo-
kracji to nie ludzie 
mają się bać wła-

dzy, lecz władza ludzi!
To władza ma być pod kon-

trolą, działać zgodnie z  pra-
wem, a nie łamać prawo bez-
prawiem!

Minione 8 lat to pasmo 
bezprawia PiSu wobec pra-
worządności, czyli wobec  
narodu.

Oprócz wielu ogromnych 
szkód w  różnych obszarach 
pozbawiła także Polaków, 
jak dotąd,  ponad 160 miliar-
dów złotych z UE, w ramach 
Krajowego Planu Odbudo-
wy. W  czasie gdy inne kraje  

#Marsz4czerwca - Przeciw bezprawiu władzy!

Maria Małgorzata Janyska
Posłanka na Sejm RP
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korzystają z tych środków już 
od  dwóch lat, w  czasie, gdy 
były i są ogromnie potrzebne 
z  powodu skutków pandemii 
oraz wojny w Ukrainie.

Jednocześnie systematycz-
nie, na miliardy złotych, 
rządzący zadłużają państwo 
i obciążają spłatą  kolejne po-
kolenia. 

To dla przykładu tak, jak by 
ojciec wielodzietnej  rodzi-
ny stwierdził, że  nie będzie 
w  pracy przestrzegać czasu 
pracy, bo uważa, że go to nie 
obowiązuje, wskutek tego 
traci pracę, a rodzinę póki co 
utrzymuje  z pożyczki z ban-
ku, pod zastaw mieszkania. 
Kto za to zapłaci? 

Oczywiście rodzina - dzieci, 
bo obojętnie w  jakiej formie, 
ale ich to dotknie. 

Wielu ludzi mających już 
dość, pyta jak długo można 
utrzymać w  państwie władzę 
opartą na bezprawiu? Różnie, 
ale z pewnością do czasu bun-
tu ludzi. 

I  co wtedy robi bezpraw-
na władza, gdy wie, że  taki 
czas się zbliża? Wprowa-
dza mechanizmy zastrasza-
jące, eliminujące opozycję  

polityczną, manipuluje,  sze-
rzy bezpardonową, kłamliwą 
propagandę.

Taki czas zaczął się już 
w naszym kraju. Manipulacje 
i wykorzystywanie do propa-
gandy państwowych instytu-
cji, czy spółek skarbu pań-
stwa, za  pieniądze narodu, 
rozlewają się każdego dnia. 
Wszędzie widać i  słychać 
jak to władza dba o  ludzi - 
na billboardach, nagranych 
specjalnie spotach tv i  radio-
wych, muralu na budynku 
NBP w  Wwie tłumaczącym, 
że  władza nie odpowia-
da za  inflację, na pismach 
z  ZUSu do  emerytów tłu-
maczących jak to władza się 
nimi opiekuje, firmowanych 
zresztą (w piśmie od ZUSu !) 
nie tylko przez szefową tej in-
stytucji, ale także  przez pre-
miera i minister rodziny. 

A za to wszystko, za tą całą 
propagandę płaci naród. Jest 
finansowana z  podatków 
- obecnych i  już także przy-
szłych. 

Do  tego bez jakiejkolwiek 
refleksji ludzi w  obozie wła-
dzy, w polskim Sejmie uchwa-
lane są ustawy zawierajace 

mechanizmy zastraszające, 
mające uderzać w  opozycję. 
Wszelkimi sposobami chcą 
utrzymać władzę. Z  dwóch 
powodów - obawy o  odpo-
wiedzialność za  bezprawne 
czyny oraz obawy o  utratę 
materialnych korzyści Pi-
Sowskiej „rodziny”. 

Minione majowe posiedze-
nie Sejmu jest najdobitniej-
szym przykładem - głosami 
klubu PiSu, Kukiz 15,  koła 
Polskie Sprawy oraz dwojga 
posłów niby „niezależnych”, 
uchwalono bezprawną usta-
wę o  powołaniu państwowej 
komisji do  spraw badania 
wpływów rosyjskich na bez-
pieczeństwo wewnętrzne 
RP w  latach 2007 - 2022. 
O  wielkim badaniu zdecydo-
wano na ok.4 miesiące przed 
wyborami! Cel jest oczywi-
sty - dorwać Tuska i  innych 
z  opozycji przed wybora-
mi i  pozbawić ich pełnienia 
funkcji publicznych na 10 lat 
(taka jest regulacja), zrobić 
teatr, bo wybory trzeba wy-
grać za wszelką cenę!

Komisja, a  de facto Sąd 
Kapturowy, ma się składać 
z  członków powoływanych 

przez Sejm (wiadomo kto ma 
większość), a  będzie mogła 
m.in. uchylać decyzje admi-
nistracyjne (!), mieć wgląd 
do  wszystkich akt postę-
powań przygotowawczych 
i  sądowych, może jawnie 
przesłuchiwać radców praw-
nych, adwokatów w  kwestii 
faktów objętych tajemnicą 
zawodową. Członków komi-
sji nie będzie można pocią-
gnąć do  odpowiedzialności, 
a do zgromadzonej przez nich 
dokumentacji nikt nie ma 
mieć wglądu! Czyli czytaj - 
bezkarność członków komi-
sji w  zamian za  zniszczenie 
politycznych przeciwników. 
Niezła „instytucja”! 

Ruskiej rakiety nie mogli 
znaleźć, nieba nie potrafią 
upilnować, ale biorą się za ru-
skie wpływy za  ostatnie kil-
kanaście lat. 

Gdyby chcieli pokazać, 
że  faktycznie celem jest 
ustalenie wpływów Rosji 
w Polsce, to po pierwsze - są 
do  tego odpowiednie służby. 
Po drugie powinni zacząć:  
albo od  Falenty - organiza-
tora słynnych podsłuchów 
u  „Sowy”, handlującego  

rosyjskim węglem, a dotknię-
tego kontrolą tego importu 
i  w  związku z  tym mającego 
powód do  zniszczenia rządu 
Tuska; albo od Obajtka i Sa-
sina i podejrzanej, szkodzącej 
bezpieczeństwu  Polski trans-
akcji sprzedaży części Lotosu 
i  rafinerii  gdańskiej firmie 
Saudi Aramco, firmie pań-
stwowej obcego kraju!  Nasz  
majątek państwowy sprzeda-
ny innemu państwu, a  przez 
to dany obcym wpływ na na-
sze bezpieczeństwo paliwowo 
- energetyczne!  Sprzedany 
za  półdarmo, bo przypomnę 
- za  30 proc. akcji gdańskiej 
rafinerii Lotosu saudyjski 
gigant naftowy zapłacił ok. 
1,15 mld.zł.!!! 

Wszyscy, którzy mają dość 
bezprawia i  rozkradania Pol-
ski buntują się wobec tej  
władzy. 

Dlatego tysiące z całej Pol-
ski pójdą 4 czerwca, w samo 
południe, w Marszu Wolności 
w  Warszawie, żeby pokazać 
swój bunt i sprzeciw! tach. 

Maria Małgorzata 
Janyska

Posłanka na Sejm RP
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OSP Kaczory świętowało stulecie
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W Pile przy Fabrycznej rusza fabryka 
ciężarówek dla wojska i innych służb
INWESTYCJE W Pile powstanie fabryka produkująca podwozia i montująca ciężarówki Gralion  o specjalnym przeznaczeniu. To efekt współpracy polskiej firmy Hilltech Truck i włoskiej 
Tekne Srl.  W pilskiej fabryce mają powstawać dwa typy podwozi: Gralion 244 i Gralion 266. 

Produkcja będzie się od-
bywać w Pile, gdzie mie-
ściła się dawna Wyższa 

Oficerska Szkoła Samochodo-
wa, co nawiązuje do  tradycji 
regionu pilskiego. Powoli od-
budujemy więc kompetencje 
technologiczne, które nasz 
przemysł motoryzacyjny w cią-
gu ostatnich latach zatracił. 
Współpraca, którą nawiązali-
śmy z  włoskim przemysłem, 
pozwoli nam na polskim rynku 
być konkurencyjnym cenowo, 
a jednocześnie uniezależnić się 
od  zagranicznych dostawców 
i narzucanego przez nich czasu 
oczekiwania na gotowe podwo-
zia – mówi Wojciech Maślany, 
prezes Hilltech Truck. 

To właśnie Hilltech Truck 
połączył w  Pile siły z  włoską 
firmą Tekne Srl. Włoski kon-
cern specjalizuje się w projek-
towaniu, produkcji i  montażu 

pojazdów przemysłowych, 
specjalnych i  wojskowych. 
Ciężarówki produkowane 
w Pile będą na włoskiej licen-
cji, ale pod polską marką i na 
polskich podzespołach z  wy-
jątkiem silnika i  skrzyni bie-
gów. Ambicją Hilltechu jest, 
by docelowo fabrykę w  Pile 
opuszczały pojazdy w  100 
procentach złożone z polskich 
komponentów. 

- Wracamy do  produkcji 
polskich ciężarówek. To hi-
storyczny moment, który ma 
znaczenie nie tylko dla Piły, 
ale dla całego kraju – mówi 
Grzegorz Piechowiak, wice-
minister rozwoju i technologii, 
który osobiście był zaangażo-
wany w ściągnięcie inwestycji 
do Piły. 

- Mamy powód do  dumy, 
że ta fabryka jest w Pile, a nie 
w  dowolnym miejscu na kuli 

ziemskiej, gdyż takie są dziś 
realia. Nie konkurujemy o  lo-
kalizację takich inwestycji 
z  innym miastami w  Polsce, 
a z całym światem – mówi pre-
zydent Piotr Głowski. 

Dlaczego właśnie Piła? Pre-
zes Hilltech Truck Wojciech 
Maślany w  rozmowie z dzien-
nikarzami nie ukrywał, że były 
rozważane również inne loka-
lizacje, w tym na terenie woje-
wództwa lubelskiego. Co prze-
ważyło na korzyść Piły?

- Dostęp do lotniska i do in-
żynierów – zdradza Wojciech 
Maślany.

Nieprzypadkowo inaugura-
cja nowej inwestycji odbyła 
się w murach Akademii Nauk 
Stosowanych. To tutaj wciąż 
pracuje kadra dawnej pilskiej 
„Samochodówki”, a  także 
kształcą się przyszłe kadry. 
W  najbliższym czasie plano-

wane jest spotkanie prezesa 
Maślanego z  absolwentami 
kierunków politechnicznych. 
Niewykluczone, że  spośród 
nich będzie rekrutować się 
kadra przyszłej fabryki, którą 
najpierw czeka przeszkolenie 
u włoskiego producenta.

Gralion 244 i 266 to specja-
listyczne podwozia terenowe, 
których potencjalnymi nabyw-
cami może być wojsko, agen-
cje rządowe, straż pożarna, 
energetyka, służby drogowe. 
Wiadomo już, że  pojazdami, 
które będą opuszczały pilską 
fabrykę, zainteresowane jest 
NATO. W grę wchodzą pojaz-
dy transportowe do  przewozu 
żołnierzy oraz do  zabudowy 
specjalnej: radary, SDŁ-y, 
wieże strzelnicze. Pojazdy 
z  Piły będą posiadać europej-
ską homologację. Jak podkre-
śla włoski producent, to wie-

lofunkcyjne wozy, które mogą 
być wyposażone we wszystko. 

Fabryka w Pile otrzymała de-
cyzję o wsparciu od Kostrzyń-
sko-Słubickiej Specjalnej Stre-
fy Ekonomicznej w  ramach 
rządowego programu Polska 
Strefa Inwestycji. Fabryka za-
mierza początkowo zatrudnić 
30-50 pracowników. To jednak 
tylko na start, gdyż w  ciągu 
najbliższych pięciu lat planu-
je rozwinąć roczną produkcję 
do 1500 podwozi rocznie i za-
trudniać 200-300 osób. Swoją 
produkcję zamierza również 
oprzeć na kooperacji z  lokal-
nymi dostawcami. 

- Chciałbym  podziękować 
inwestorom za  decyzję o  lo-
kalizacji inwestycji w  Polsce 
i  wszystkim, którzy byli za-
angażowani w  stworzenie dla 
niej warunków w Pile – to już 
premier Mateusz Morawiecki. 

- Mam nadzieję, że  nie jest 
to ostatnia inwestycja tego 
inwestora w  Pile i  pójdziemy 
za  ciosem – mówi Grzegorz 
Piechowiak. 

To właśnie Hilltech był tym 
tajemniczym inwestorem, 
o którym była mowa w związ-
ku z  dużą inwestycją na te-
renach okołolotniskowych. 
Nowa fabryka powstanie przy 
Fabrycznej, ale temat lotniska 
wciąż jest aktualny. W Gralio-
na w ciągu najbliższych kilku 
lat Hilltech zamierza zainwe-
stować kilkadziesiąt milionów 
złotych. Ciężarówka made in 
Piła ma być następcą STARA, 
którego produkcję zakończono 
w 2007 roku.  Pierwsze, kom-
pletne pojazdy mają opuścić 
pilską fabrykę jeszcze latem. 

Agnieszka Świderska
Fot. Agnieszka Świderska  

/ Tekne Srl 
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Piotr Głowski: Inwestorów będzie 
ograniczała tylko wyobraźnia i nasz plan
ROZMOWA Rozmach inwestycji przy Wawelskiej spowodował zainteresowanie Piłą największych firm jak na przykład Panattoni. To już nie są firmy z pierwszej ligi, co z ekstraklasy,  
które pracowały przy największych projektach w Polsce i Europie. I gdyby nie skala tamtych inwestycji, to pewnie do Piły nigdy by nie zawitały. Dziś w kontekście lotniska i terenów  
okołolotniskowych znów mówimy o gigantycznych pieniądzach dla miasta – mówi prezydent Piotr Głowski w rozmowie z Agnieszką Świderską. 

Niemal rok temu miasto 
dostało zielone światło 
od radnych na wyzna-

czenie nowych terenów inwe-
stycyjnych w zachodniej części 
lotniska. W  grę wchodzi 110 
hektarów. Pod koniec roku do-
staliście z  budżetu centralne-
go blisko 60 milionów złotych 
na uzbrojenie przyszłej strefy 
przemysłowej. Teraz zwracacie 
do  Skarbu Państwa blisko 40 
hektarów. Ta procedura może 
być dla wielu zaskoczeniem. 

Chodzi o  tereny, który otrzy-
maliśmy pięć lat temu w daro-

wiźnie od  MON. Przejęliśmy, 
w  tym lotnisko. Procedura, 
o  której rozmawiamy, dotyczy 
niespełna 40 hektarów w  czę-
ści okołolotniskowej. Żeby je 
skomercjalizować, musimy 
dokonać zwrotu darowizny. 
Ponieważ nie mamy uprawnień 
do  komercjalizacji na drodze 
dzierżawy, a  potencjalni inwe-
storzy są zainteresowani wy-
łącznie kupnem, tylko MON 
może je sprzedać, a  w  jego 
imieniu Skarb Państwa. Nie jest 
to nowa rzecz. O tym że sprze-
dażą gruntów pod nowe inwe-

stycje zajmować się będzie 
Skarb Państwa była już mowa 
w momencie gdy otrzymaliśmy 
wsparcie na uzbrojenie strefy.

 
Nie ma innej, krótszej drogi?
Pewnie, że  byłoby prościej 

i  szybciej gdybyśmy za  zgo-
dą właściciela sami wystawili 
to na sprzedaż, a wszystko, co 
dostaniemy, zwrócili w  100 
procentach do Skarbu Państwa. 
Niestety, jest to prawnie nie-
możliwe. Przekonaliśmy się 
o  tym, gdy chcieliśmy w  ten 
sposób skomercjalizować tere-

ny po „Szuwarku”. Musieliśmy 
zwrócić darowiznę i  to MON 
wystawił grunty na sprzedaż. 
Dziś budują się tam budynki, 
ale procedura trwała przez to 
pół roku, czy nawet rok dłużej.

Nie ma ryzyka, że  MON 
przejmie teren i  sprzeda  
na przykład deweloperowi?

Takie ryzyko nie istnieje, 
gdyż te tereny mają już zapi-
sane w  miejscowym planie 
przeznaczenie pod usługi lot-
nicze i  towarzyszące. Tutaj nic  
innego już się nie wydarzy. Nie-

wykluczone zresztą, że  obecny 
właściciel sam będzie jednym 
z  inwestorów, gdyż wstępnie 
przymierza się do  wykorzysta-
nia części przestrzeni okołolot-
nicznej na własne potrzeby. Czy 
skończy się tylko na przymiar-
kach, czy na konkretach, będzie 
zależało już tylko od nich. 

Z  nieruchomościami, które 
wracają do  MON, sąsiadu-
ją tereny należące do  mia-
sta. Mowa również o  dwóch 
ogromnych działkach liczą-
cych ponad 40 hektarów. 

Szykujemy je do  sprzedaży. 
I  to będzie jeden z  tych tłu-
stych kąsków dla inwestorów. 
Uniknęliśmy zrobienia czegoś, 
co uniemożliwiłoby większe 
inwestycje np. podzielenie 
i  sprzedaż małych działek. 
Wystarczyłoby sprzedać jedną 
małą działkę, by zamknąć sobie 
drzwi do dużej inwestycji, gdyż 
przeszkadzałyby ona w  cało-
ściowym zagospodarowaniu. 
W  tym przypadku inwestora 
będzie ograniczać jedynie jego 
wyobraźnia i  zapisy miejsco-
wego planu, który przewiduje 
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funkcje związane z  działalno-
ścią lotniczą i okołolotniczą. To 
bardzo szerokie pojęcie, w któ-
rym mieści się zarówno serwis, 
produkcja, cargo jak i transport.

 
Skoro jesteśmy przy transpo-

rcie, to dodatkowym atutem na 
być przebiegająca przez ten te-
ren zachodnia obwodnica Piły. 
Co się kryje pod tą nazwą?

Licząca 5,5 kilometrów dro-
ga, która na jednym końcu bę-
dzie się włączać w  węzeł S10 
i  S11 Piła-Północ na Koszy-
cach, a  na drugim końcu, na 
wysokości Motylewa z węzłem 
S11 Piła – Południe. Będzie 
biegła przez strefę przy lotni-
sku, przetnie Wojska Polskie-
go, dalej ulicą Wypoczynkową 
i  tereny leśne do  Motylewa. 
Z  całej długości w  pierwszym 
etapie chcemy zrobić 2-kilo-
metrowy odcinek wyznaczo-
ny dla obsługi terenów wokół 
lotniska, który będzie biegł 

od  nowego ronda na Wojska 
Polskiego do drogi krajowej nr 
10. Ma być ścieżka rowerowa, 
chodnik, sieci wodno-kanaliza-
cyjne, kanały technologiczne, 
oświetlenie czyli wszystko, 
co jest potrzebne, żeby mówić 
o dobrze zrobionej drodze. Pla-
nujemy również na niej rozwią-
zanie, które w  Polsce będzie 
ewenementem. Chodzi o  wia-
dukt dla samolotów. W  Berli-
nie tak było na  lotnisku Tegel, 
tak jest również np. w Lipsku, 
gdzie nad autostradą jest pas 
do  kołowania. Wiadukt, który 
my planujemy, umożliwi prze-
jazd samolotem z  pasa starto-
wego do  strefy przemysłowej 
nad drogą publiczną. Będzie 
to najprawdopodobniej jedyny 
tak przejazd w  Polsce. Sama 
droga w  tym miejscu będzie 
biegła nieco niżej, w tunelu. 

Na jakim etapie jest inwesty-
cja?

Pracujemy nad programem 
funkcjonalno-użytkowym, 
który szczegółowo opisuje 
przedmiot zamówienia. To taka 
dokumentacja przedprzetargo-
wa. Kiedy będzie już gotowy, 
możemy przygotowywać sam 
przetarg. Warto zaznaczyć, 
że droga kołowa nie będzie je-
dyną dostępną drogą w strefie. 
Gigantyczny atut to możliwość 
odtworzenia bocznicy kolejo-
wej, co spowoduje, że wszyscy 
będą mogli wyjechać stamtąd 
koleją, albo przywieźć i  prze-
ładować na samolot. Handicap 
w  postaci lotniska jest olbrzy-
mi. Już teraz pas startowy słu-
ży biznesowi non stop. Lądują 
i  startują z  niego samoloty 
biznesowe firm, które działają 
w Pile i w okolicy oraz ich kon-
trahenci. Są już firmy, do  któ-
rych częściej ktoś przylatuje niż 
przyjeżdża, a  ten trend będzie 
przyspieszał, gdyż lotnictwo 
biznesowe tanieje. Pas starto-

wy musi być jednak w dobrym 
stanie. Dlatego planujemy jego 
remont. Tak dużego remontu 
nie było tam od  wyjścia woj-
ska. I taki remont po prostu mu 
się należy. :-)

Czy to jest dobry czas na 
nową strefę przemysłową?

Sądząc po zainteresowaniu 
trafiamy w punkt również w de-
cyzje inwestorów. Jesteśmy 
po pandemii, która zmieniła 
myślenie inwestorów, że  może 
niekoniecznie wszystkie jajecz-
ka wkładać do  jednego chiń-
skiego koszyczka. Trwa wojna 
w Ukrainie, która również spo-
ro zmieniła choćby pod kątem 
dystrybucji inwestycji na terenie 
Polski. Dziś jest dużo mniejsza 
skłonność do  inwestowania po 
tamtej stronie Wisły. 

To jak szybko powstaną tam 
inwestycje zależy od  wspo-
mnianych decyzji MON oraz 
innych ministerstw, od  strefy 

ekonomicznej, która będzie 
nią zarządzać i  od  samych 
przedsiębiorców. W  tej chwi-
li rozmawiamy o  kolejnych 
projektach mających związek 
z  branżą lotniczą. Zaintereso-
wanie i  wiedza o  tym terenie 
rośnie. 

Jak często zdarza się taka 
okazja dla miasta?

Zależy jak to planuje. Dla 
niektórych, którym brakuje wy-
obraźni - nigdy. Pamiętam jak 
radni z Porozumienia Samorzą-
dowego mówili, że na Wawel-
skiej wywalamy miliony w bło-
to. Nie boję się użyć tych słów 
- wizjonerskie podejście, które 
wtedy próbowali ośmieszać, 
dzisiaj się sprawdza. Rozmach 
inwestycji przy Wawelskiej 
spowodował zainteresowanie 
Piłą największych firm jak na 
przykład Panattoni. To już nie 
są firmy z  pierwszej ligi, ale 
z  ekstraklasy, które pracowały 

przy największych projektach 
w  Polsce i  Europie. I  gdyby 
nie skala wspomnianych inwe-
stycji, to pewnie do Piły nigdy 
by nie zawitały. Dziś w kontek-
ście lotniska i  terenów około-
lotniskowych znów mówimy 
o  gigantycznych pieniądzach 
dla miasta. Po pierwsze pie-
niądzach pochodzących z  po-
datków. Czasami jedna hala, 
i  to wcale nie gigantyczna, to 
milion złotych podatku, który 
trafia do miejskiej kasy. 

Po drugie, żeby zaspokoić po-
trzeby tej strefy będą potrzebni 
nowi mieszkańcy, a to oznacza, 
że będą potrzebne nowe miesz-
kania, nowe osiedla. Miasto 
będzie się rozwijało, a  nowi 
mieszkańcy to większe docho-
dy do budżetu z  tytułu choćby 
podatku PIT. To kula śnieżna, 
która nabiera po drodze coraz 
więcej śniegu, którym w  tym 
przypadku są pieniądze. 

Dziękuję za rozmowę
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Pół miliona ludzi w Marszu 4 Czerwca w Warszawie. 
Wśród uczestników pilanie
POLITYKA Pół miliona osób przeszło w niedzielę w Marszu 4 Czerwca zwołanym w stolicy przez opozycję "przeciw drożyźnie, złodziejstwu i kłamstwu, za wolnymi wyborami i demokra-
tyczną, europejską Polską”. Wśród uczestników byli również pilanie i mieszkańcy innych miast Północnej Wielkopolski.

Pierwszym krokiem zrzu-
cenia niewoli jest być 
odważnym, aby być wol-

nym. Pierwszym krokiem zwy-
cięstwa jest poznać się na wła-
snej sile. Jesteśmy tutaj dzisiaj, 
żeby cała Polska, cała Europa, 
cały świat, żeby wszyscy zoba-
czyli, jak jesteśmy silni! - po-
wiedział na początku marszu 
Donald Tusk.

Przemawiał również były pre-
zydent Lech Wałęsa, mecenas 
Sylwia Gregorczyk-Abram ini-
cjatywy Wolne Sądy oraz pre-
zydent Warszawy Rafał Trza-
skowski. 

- My, naród, mamy prawo po-
wiedzieć, jaką Polskę chcemy. 

Chcemy Polski wolnej, demo-
kratycznej, otwartej europej-
skiej - mówił prezydent stolicy. 

Marsz, który rozpoczął się na 
placu Na Rozdrożu przeszedł 
następnie przez plac Trzech 
Krzyży, Krakowskie Przed-
mieście na plac Zamkowy. 
Frekwencja była tak duża, nie 
wszyscy zmieścili się na trasie 
oficjalnego przemarszu. Spora 
część szła równoległymi uli-
cami. Podobnie było na placu 
Zamkowym, na którym zmie-
ściła się tylko część uczestni-
ków. 

TVP Info wydarzenie jest okre-
ślane jako "Marsz nienawiści".
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Niedzielski “jedynką” PiS w Pile?  
“Nikt z zewnątrz nie jest nam potrzebny”
WYBORY Wiele wskazuje na to, że w jesiennych wyborach parlamentarnych o mandat posła z okręgu pilskiego będzie ubiegał się minister zdrowia Adam Niedzielski. “Nikt z zewnątrz nie 
jest nam potrzebny” - mówią niektórzy działacze Prawa i Sprawiedliwości.

Adam Niedzielski kilku 
miesięcy regularnie 
pojawia się Pile. 

ubiegłym roku minister 
zdrowia wziął udział organi-
zowanych przez Starostwo 
Powiatowe Pile obchodach 
Święta Niepodległości na Sta-
dionie Powiatowym. ostatnich 
tygodniach odwiedza Piłę coraz 
częściej. 

kwietniu Adam Niedzielski 
przyjechał Piły przy okazji pró-
by bicia rekordu podczas akcji 
krwiodawstwa, maju wziął 
udział obchodach Dnia Fla-
gi Rzeczypospolitej Polskiej 
otwarcia Strefy Rekreacji przy 
budynku Starostwa Powiato-
wego. Pod koniec maja mi-
nister Niedzielski pojawił się 
Mobilnej Strefie Zdrowia na 
Stadionie Powiatowym przy 

ulicy Okrzei, gdzie przekazał 
Głównemu Inspektorowi Sani-
tarnemu czek na blisko 90 mi-
lionów złotych na moderniza-
cję sanepidów poszczególnych 
powiatach.

Czerwiec Adam Niedzielski 
również rozpoczął wizyty Pile. 
1 czerwca przyjechał tu pierw-
szym dniu funkcjonowania rzą-
dowego programu szczepień 
przeciwko HPV dla dzieci wie-
ku 12 13 lat. Tego samego dnia 
odwiedził też m.in. Wągrowiec 
Margonin. poniedziałek, 5 
czerwca, ponownie gościł Pile. 

Wraz coraz częstszymi wi-
zytami ministra zdrowia na-
szym regionie, coraz częściej 
pojawiają się też głosy, wizyty 
te nie są przypadkowe, Adam 
Niedzielski ma być kandyda-
tem Prawa Sprawiedliwości 

jesiennych wyborach Sejmu 
okręgu pilskiego. ma być “je-
dynką” na liście PiS okręgu 
numer 38. Oficjalnie jak na 
razie nikt tego nie potwierdza, 
bo listy kandydatów nie zostały 
jeszcze ani zatwierdzone, ani 
nawet skompletowane. 

- Decyzje tym, kto jest “je-
dynką” jaka jest kolejność na li-
ście nie zapadają naszym okrę-
gu, tylko Warszawie - mówił 
niedawno programie “Prosto 
mostu” TV Asta szef pilskich 
struktur PiS, poseł Krzysztof 
Czarnecki. Jak dodał - jak na 
razie nie ma co tego żadnych 
ustaleń.

- Wśród naszych kandydatów, 
którzy startowali poprzednich 
wyborach, mamy dość silnych 
osób które mogłyby zdobywać 
odpowiednią liczbę głosów. 

Dlatego też powiem szczerze, 
nikt zewnątrz nie jest nam po-
trzebny, bo to jest też źle od-
bierane przez społeczeństwo 
- mówił na antenie TV Asta 
Krzysztof Czarnecki. - Wie pan 
ile ja miałem telefonów nega-
tywnych? Nikt nie chce kogoś 
zewnątrz, bo dzisiaj jest, jutro 
pojedzie Warszawy nikt go nie 
będzie widział - dodał rozmo-
wie dziennikarzem.

W  wyborach parlamentar-
nych 2019 roku listy Prawa 
Sprawiedliwości mandaty po-
selskie okręgu pilskim zdoby-
li: Krzysztof Czarnecki, Marta 
Kubiak, Grzegorz Piechowiak 
Marcin Porzucek. okręgu pil-
skiego mandat ubiegał się 
również obecny wojewoda 
wielkopolski Michał Zieliński. 
Nieoficjalnie mówi się, tego-
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rocznych wyborach również 
ma znaleźć się na “pilskiej” 
liście PiS.

Lokalni działacze PiS zgłosi-
li już władz partii Warszawie 
swoje propozycje na kandyda-
ta Senatu okręgu pilskim. Jak 

mówił TV Asta poseł Krzysz-
tof Czarnecki - wysłano cztery 
propozycje rekomendacją dzia-
łaczy Piły. Ostateczna decyzja 
wyborze kandydata Senatu za-
padnie jednak centrali Prawa 
Sprawiedliwości.               RED
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Rozpoczął się cykl imprez na skateplazie!
PIŁA SKATE FESTIWAL pod taką nazwą na pil-
skiej skateplazie rozpoczął się cykl rodzinnych 
imprez sportowo-rekeacyjnych, które odbywać 
się będą w kilku odsłonach. Wraz z grupą FlowUP 
zapraszamy do udziału w tegorocznych wydarze-
niach, które zostały wzbogacone o nowe atrakcje 
i programy. Szykujcie sprzęt, kaski i ochraniacze.
Kolejne wydarzenia:
Piknik edukacyjno-rekreacyjny: 17-18 czerwca 
2023 | 11:00 – 18:00

Piła Skate Festiwal vol. 2: 15-16 lipca 2023 | 
godz. 11.00 – 19.00
Piła Skate Festiwal – FINAL GAMES: 12 sierp-
nia 2023 | godz. 12.30 – 22.00 i 13 sierpnia 2023 
| godz. 11.00 – 19.00.
Zadania realizowane są w ramach projektu pn. „Miasto Piła 
z nową energią!” współ� nansowanego ze środków Norwe-
skiego Mechanizmu Finansowego na lata 2014-2021 i budże-
tu państwa pod hasłem „Wspólnie działamy na rzecz Europy 
zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej”.

fot. UM Piły

fot. UM Piły
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Jechał na trzech promilach,  
drugi na dwóch
POLICJA Kierowca ciężarówki Białorusi ledwo trzymał się na nogach. We krwi miał ponad 
dwa promile alkoholu. Niechlubnym rekordzistą okazał się jednak 59-letni traktorzysta 
gminy Złotów. Pijana jazda będzie ich słono kosztować. 

W  ciągu zaledwie 
trzech dni ręce zło-
towskiej  policji 

wpadli dwaj kompletnie pijani 
kierowcy. Najpierw Okonku za-
trzymano kierowcę ciężarówki. 
Na jego dziwną jazdę – zjeżdża-
nie ze środka na pobocze na po-
bocze, gwałtowne przyspiesza-
nie hamowanie, zwrócił uwagę 
inny kierowca powiadomił po-
licję. „Pijaną” ciężarówkę za-
trzymali policjanci Komisariatu 
Policji Okonku. Kierowcą był 
27-letni obywatel Białorusi. 

- Miał wyraźne problemy wy-
słowieniem się, po wyjściu po-
jazdu nie mógł utrzymać rów-
nowagi – mówi Damian Pachuc, 
rzecznik złotowskiej policji. 

Nie pomogła mu tym pew-
nością obecność ponad dwóch 
promili alkoholu, które miał we 
krwi. Stracił natychmiast prawo 
jazdy, następnego dnia usłyszał 
zarzuty kierowania pod wpły-
wem alkoholu. Grozi mu 2 lat 
więzienia oraz obligatoryjny 
zakaz prowadzenia pojazdów na 
okres nie krótszy niż 3 lata na-

wiązka wysokości 5 60 tysięcy 
złotych. 

To samo grozi 59-letniemu 
traktorzyście gminy Złotów, któ-
ry po pijanemu wjechał Złotowa. 
Na jazdę wężykiem zwrócił na 
siebie uwagę innego kierowcy. 
Na ulicy Chojnickiej traktorzysta 
wjechał na środek skrzyżowania 
zatrzymał się. Wykorzystał ten 
moment zgłaszający kierowca, 
by unieruchomić traktor same-
go traktorzystę. Jak się okazało, 
59-latek miał we krwi blisko trzy 
promile.                                     TR

On nie miał prawa jazdy,  
ona była w ciąży
POLICJA Pod koniec maja patrol motocyklowy pilskiej komendy zatrzymał 29-letniego pi-
rata drogowego. Mężczyzna nigdy nie miał prawa jazdy. Nie przeszkadzało to jednak jego 
partnerce w zaawansowanej ciąży, która wsiadała z nim do samochodu. 

Bycie ojcem to przede 
wszystkim bycie od-
powiedzialnym. Nie-

koniecznie taki test z  ojcostwa 
zdał 29-letni mieszkaniec gminy 
Wyrzysk, który został zatrzyma-
ny pod koniec maja na krajowej 
„dziesiątce”. Kierowca merce-
desa wyprzedzał przed skrzy-
żowaniem na podwójnej ciągłej. 
W pościg za nim ruszył motocy-
klowy patrol z  pilskiej komen-
dy. Jak się okazało, mężczyzna 
nie posiadał prawa jazdy. Jakby 
tego było mało, podróżował 
razem ze swoją partnerką w za-
awansowanej ciąży. 

200 złotych i  5 punktów kar-
nych to najmniejszy wymiar 
kary. Za  jazdę pomimo braku 
uprawnień mężczyzna odpowie 
przed sądem. Grozi mu grzywna 
do 30 tys. złotych. 

TR

Seniorze, nie daj się oszukać  
na pokazie!
POLICJA Otrzymałeś zaproszenie na pokaz połączone z losowaniem nagród? Bądź ostroż-
ny! – apeluje do seniorów wielkopolska policja i startuje z nową kampanią społeczną. 
„Stop manipulacji. Seniorze chroń swoje mienie.” Tymczasem obowiązująca od stycznia 
unijna dyrektywa zakazują m.in. przyjmowania zapłaty i zawierania pożyczek podczas po-
kazów handlowych. 

Zapraszają na pokazy, ofe-
rują darmowe badania 
bez żadnej wartości dia-

gnostycznej, a  to wszystko po 
to, by wzbudzić niepokój odno-
śnie stanu zdrowia i tym łatwiej 
nakłonić do kupna po drastycz-
nie zawyżonych cenach garn-
ki, koce czy kołdry o  rzekomo 
zdrowotnych właściwościach. 
Ofiarami nieuczciwych praktyk 
stosowanych podczas pokazów 
handlowych padają najczęściej 
seniorzy. Wielkopolska policja 
rusza z  nową akcją, która ma 
uchronić osoby starsze, i  nie 
tylko, przed staniem się ofiarą 
oszustów. W  ramach kampanii 
społecznej "Stop manipulacji. 
Seniorze chroń swoje mienie." 
opracowano i wydano poradnik. 
Zaplanowano również wiele 
spotkań profilaktycznych w  tej 
tematyce.

Nieuczciwe praktyki podczas 
pokazów stosowane są przez 
oszustów od lat. Niestety, wciąż 
pojawiają się coraz to now-
sze metody manipulacji oraz 
sposoby wyłudzania danych i  
pieniędzy od niczego niepodej-
rzewających seniorów. Dlatego 
w  trakcie kampanii będziemy 
szczegółowo omawiać kwestie 
związane z  tymi zagrożeniami 
– zapowiada Wydział Prewencji 
KWP w Poznaniu. 

Otrzymałaś/otrzymałeś wła-
śnie zaproszenie na pokaz? Sko-
rzystaj z  rad policji: poszukaj 
informacji o  firmie, przemyśl 
udział w  pokazie, uważaj na 
darmowe prezenty, zastanów 
się czy chcesz podpisać umowę, 
wstrzymaj się z płatnością. 

Warto wspomnieć, że  z  po-
czątkiem roku weszła w  życie 
unijna dyrektywa Omnibus, 
która lepiej chroni konsumen-
tów. Nowe przepisy zakazują 
m.in. przyjmowania zapłaty 
oraz zawierania umów na usłu-

gi finansowe (kredyty, pożycz-
ki) w  trakcie pokazów. Nowe 
rozwiązania dają również kon-
sumentom prawo m.in. do  od-
stąpienia od  umowy w  ciągu 
30 dni, a nie jak do tej pory 14 
dni. Wcześniej to na konsumen-
cie spoczywał ciężar udowod-
nienia, że  został wprowadzony 
w błąd. Teraz wystarczy, że zło-
ży oświadczenie o  odstąpieniu 
od  umowy i  nikt nie może mu 
odmówić skorzystania z  tego 
prawa. 

TR

Śmiertelny wypadek 
pod Poborczem
WYPADEK Tragiczny w skutkach wypadek na drodze gminnej łączącej miejscowość Po-
borcze (gm. Zakrzewo) z drogą wojewódzką nr 188. W niedzielną noc, około godziny 1.00. 
zginął tam 34-letni kierowca rovera. Okoliczności zdarzenia bada policja pod nadzorem 
prokuratora. 

Niewiele na razie wiado-
mo na temat nocnej tra-
gedii na trasie między 

Poborczem a  drogą wojewódz-
ką nr 188. 34-letni kierowca 
rovera, mieszkaniec gminy Za-
krzewo, z  nieustalonej na razie 
przyczyny zjechał na pobocze 
i  koziołkował. Niestety, nie 
przeżył tego. Zginął na miejscu 
wskutek odniesionych obrażeń. 

Do  godziny 3.00 na miejscu 
tragedii pracowała ekipa do-
chodzeniowo-śledcza pod nad-
zorem prokuratora. Ciało za-
bezpieczono do sekcji. Pobrano 
także krew do badań. 

TR

Spokojnie, to tylko ćwiczenia
STRAŻ Zbudowanie zasilania wodnego na odległość blisko kilometra   - przed takim zada-
niem stanęły jednostki OSP tworzące moduł zaopatrzenia wodnego na terenie powiatu. 

W  okolicy Nowej Wsi 
Ujskiej w  lasach 
nadleśnictwa Sarbia 

w  ostatni dzień maja ćwiczyły 
wspólnie jednostki z OSP Nowa 
Wieś Ujska, OSP Brzostowo, 
OSP Bąkowo, OSP Piła i  OSP 
Prawomyśl. Podobne ćwiczenia 
odbywają się kilka razy w roku, 
a  ich głównym celem jest do-
skonalenie współpracy i zgranie 
poszczególnych zastępów.     TR Fo
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Plecak z narkotykami
POLICJA Złotowscy policjanci zatrzymali 36-letniego męż-
czyznę. W jego plecaku mundurowi znaleźli marihuanę, am-
fetaminę i tabletki ecstasy.

Na jednej z  ulic poli-
cjanci zauważyli męż-
czyznę, który według 

ich ustaleń miał posiadać przy 
sobie substancje odurzające. 
W  trakcie legitymowania męż-
czyzna zaczął zachowywać się 
nerwowo - relacjonuje mł.asp. 
Damian Pachuc ze złotowskiej 
policji. Jak się okazało, 36-latek 

miał przy sobie 20 gramów ma-
rihuany, 6 gramów amfetaminy 
i 47 tabletek ecstasy.

- Złotowianin został zatrzyma-
ny. Usłyszał już zarzut posiada-
nia środków odurzających i psy-
choaktywnych. Grozi mu kara 
pozbawienia wolności do lat 3 - 
dodaje mł.asp. Damian Pachuc.

RED, Fot. KPP Złotów

26 nowych ochotników i jeden zawodowy
STRAŻ 26 nowych strażaków ratowników w jednostkach OSP w powiecie złotowskim. Przeszli trwające ponad miesiąc 
szkolenie podstawowe w komendzie powiatowej PSP w Złotowie.  

Szkolenie podstawo-
we strażaka ratownika 
Ochotniczych Straży Po-

żarnych – to pełna nazwa za-
kończonego w maju szkolenia. 
Zyskali podstawową wiedzę 
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i  umiejętności dotyczące pro-
wadzenia działań ratowniczych 
i gaśniczych zgodnie, zaliczyli 
z wynikiem pozytywnym testy 
w komorze dymowej i nauczyli 
się obsługi łączności. Szkole-

nie było koordynowane przez 
JRG w Złotowie oraz wydział 
ds. operacyjnych i  kontrol-
no-rozpoznawczych złotow-
skiej komendy. Tymczasem  
3 czerwca w trakcie uroczystej 

zbiórki strażackie ślubowanie 
złożył wstępujący w  szeregi 
złotowskiej straży str. Szymon 
Bannach.

TR

Medale od prezydenta, awanse od komendanta
WYRÓŻNIENIA 19 maja na gnieźnieńskim Rynku odbyły się wojewódzkie obchody Dnia Strażaka. Podczas uroczystości tradycyjnie już wręczono medale, odznaczenia, awanse na wyższe 
stopnie, nagrody i dyplomy. Wśród wyróżnionych i awansowanych byli strażacy z Komendy Powiatowej PSP w Pile i w Złotowie.

Medal za  Długoletnią 
Służbę ustanowiony 
w  1938 r., a  przy-

wrócony w 2007 r., nadawany 
jest za  „wzorowe, wyjątko-
wo sumienne wykonywanie 
obowiązków wynikających 
z  pracy zawodowej w  służbie 
Państwa”. Na wniosek ministra 
przyznaje go prezydent. I taki-

mi właśnie medalami uhonoro-
wano czwórkę pilskich straża-
ków.  

„Srebrny Medal za  Długo-
letnią Służbę” odebrali: mł. 
bryg. Grzegorz Orłowski, st. 
ogn. Grzegorz Słysz oraz bryg. 
w st. spocz. Zbigniew Szukaj-
ło. Z  kolei „Brązowym Me-
dalem za  Długoletnią Służbę” 

uhonorowano mł. bryg. Pawła 
Kamińskiego. 

Komendant powiatowy st. 
bryg. Jarosław Kołak odebrał 
w  Gnieźnie Złotą odznakę 
„Zasłużony dla Ochrony Prze-
ciwpożarowej” oraz oficjalny 
awans na wyższy stopień. Do-
wódca Jednostki Ratowniczo-
-Gaśniczej nr 1 w  Pile i  jed-

nocześnie gminny komendant 
OSP w  Szydłowie. mł. bryg. 
Grzegorz Orłowski oprócz 
medalu za  długoletnią służ-
bę odebrał również Odznakę 
Świętego Floriana „Za  Zasłu-
gi dla Społeczności Lokalnej 
oraz dyplom od  Komendanta 
Głównego PSP. Z nagrodą Ko-
mendanta Głównego wrócił na-

tomiast do Piły mł. asp. Marcin 
Manthey. 

Również komendant powiato-
wy w Złotowie kpt. Tomasz Le-
wandowski odebrał w  Gnieź-
nie awans na wyższy stopień. 
Srebrny Medal za  długoletnią 
służbę otrzymał asp. sztab. Ja-
cek Liwcza, a  Złotą Odznakę 
Zasłużony dla ochrony prze-

ciwpożarowej - st. bryg. Leszek 
Wójcik. Było jeszcze jedno 
wyróżnienie - druh Piotr Gniot 
z  OSP Krajenka otrzymał od-
znakę Św. Floriana „Za Zasłu-
gi dla Społeczności Lokalnej". 
Tę odznakę nadaje minister 
MSWiA z  własnej inicjatywy 
lub na wniosek Komendanta 
Głównego PSP.                    TR
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W planach była plaża z prawdziwego zdarzenia
INWESTYCJE Na przyszłoroczny sezon na plaży miejskiej przy ulicy Jeziornej miały być już gotowe pomosty. Czy będą? Nie wiadomo. Na ostatniej sesji radni wykreślili zaplanowaną  
na dwa lata inwestycję „Atrakcyjna plaża miejska przy jeziorze Zaleskim”, która miała kosztować 2,2 mln złotych. Zostawili tylko 500 tys. złotych, które miało pójść na wbicie pali. 

Złotów słynie ze swoich 
jezior, ale nie ze swoich 
plaż. Jeżeli poważnie 

myśli o  statusie miasta uzdro-
wiska musi pomyśleć również 
o  infrastrukturze turystycznej 
na odpowiednim poziomie. To 
nie tylko poszerzenie oferty 
usługowej dla przyszłych kura-
cjuszy o  przyjazną lecznictwu 
uzdrowiskowemu ofertę z  za-
kresu turystyki i  wypoczynku, 
sportu i  rekreacji. To przede 
wszystkim ukłon w  stronę 
mieszkańców, którzy wystar-
czająco długo czekają już na 
miejską plażę na miarę XXI 
wieku. 

- Kiedy w końcu będzie pla-
ża? Sam bardzo często słysza-
łem to pytanie od  radnych – 
mówi burmistrz Złotowa Adam 
Pulit. – Byłem pewien, że w tej 
kwestii jesteśmy zgodni. Zło-
tów powinien mieć plażę, któ-
rą będzie mógł się pochwalić 
w  regionie. Wypożyczalnie 
sprzętu pływającego, boiska, 
place zabaw dla dzieci, wy-
dzielone miejsca do rozpalenia 
grilla oraz małe gastronomie są 
już dziś standardem na kąpie-
liskach. Tak samo jak marina 
i slip. Do tego standardu chcie-
liśmy dołożyć jeszcze atrakcje 
w postaci kompleksu zjeżdżal-
ni. To jest coś, czego nie ma 
w całej okolicy. 

Zdarza się, że  złotowianie 
mając pod nosem swoje jezio-
ra jadą na przykład do Piły na 
Płotki, gdzie mogą poszaleć na 
wodnym torze przeszkód. 

- Możemy sprawić, że to Piła 
będzie przyjeżdżała do  nas – 
przekonuje burmistrz Adam 
Pulit. 

I  to wciąż może się udać. 
Miasto chce włożyć w  plażę 
miejską przy Jeziornej ponad 
15 milionów złotych. Za te pie-
niądze nad jeziorem Zaleskim 
powstałaby strefa wypoczyn-
ku, która zadowoliłaby nawet 
najbardziej wybrednych. Nie 
od razu jednak Kraków zbudo-
wano. Rewolucja na miejskiej 
plaży zajęłaby więcej niż jeden 
sezon. W tym jednak roku mia-
łaby się rozpocząć. 

Wstępem do niej była rozbiór-
ka starych pomostów. W  tym 
roku sezon przy Jeziornej bę-
dzie przy bojach. Miał to być 
pierwszy i zarazem ostatni taki 
sezon. Za  rok w  tym miejscu 
miały już stać pomosty z praw-
dziwego zdarzenia. Dłuższe niż 
stare, dzięki którym kąpielisko 

byłoby jeszcze większe, co 
nie jest bez znaczenia. Podnie-
sienie atrakcyjności plaży to 
jej większa popularność: dla 
wszystkich musiałoby starczyć 
miejsca. Gdyby inwestycję 
przeprowadzono zgodnie z pla-
nem, tego bezpiecznego miej-
sca by starczyło. Teraz to nie 
jest już takie pewnie. 

O co chodzi? Na ostatniej se-
sji, która odbyła się 24 maja, 
burmistrz Adam Pulit przed-
stawił Radzie Miejskiej projekt 
uchwały w  sprawie wprowa-
dzenia do budżetu i do Wielo-
letniej Prognozy Finansowej 
dwóch inwestycji nad Zale-
skim. Pierwszą z nich była bu-
dowa pomostów rozłożona na 
dwa lata, drugą budowa cen-
trum szkoleniowego ratownic-
twa wodnego i  sportów wod-
nych. Budowa „woprówki” 
miała być jednorocznym zada-
niem, które miało się rozpocząć 
tuż po tym jak zostaną oddane 
pomosty. 

- Od  ponad miesiąca mamy 
pozwolenie na budowę. Uzna-
łem, że nie warto już tracić cza-
su. Tym bardziej, że chcieliśmy 

ruszyć z  pierwszym etapem 
już na początku września i  za-
mknąć go jeszcze w  tym roku 
– mówi burmistrz Adam Pulit. 

Inwestycja pierwotnie miała 
być kontynuowana w  2024 r., 
tak by pomosty były gotowe 
przed przyszłorocznym sezo-
nem. Jej szacowany koszt to 
2,2 mln złotych, z czego w tym 
roku miało być zaangażowa-
nych 500 tys. złotych. Inwesty-
cja nie znalazła się  jednak ani 
w budżecie, ani w Wieloletniej 
Prognozy Finansowej. Radni 
już na komisjach zdecydowa-
li, żeby wrzucić ją do  kosza. 
Zamiast propozycji burmistrza 
przedstawili i  przegłosowa-
li swoją: „Atrakcyjna plaża 
miejska przy jeziorze Zaleskim 
I  etap budowa pomostów po-
przez wydzielenie kąpieliska”. 
Kwotę pozostawili tą samą, 
którą zaproponował burmistrz 
– 500 tys. złotych. Pozornie 
może się wydawać, że  nic się 
nie zmieniło, że to tylko drobna 
korekta w  nazwie inwestycji, 
jej uściślenie. 

- Tak naprawdę ta poprawka 
zmienia wszystko – wyjaśnia 

burmistrz Adam Pulit. – My 
proponowaliśmy rozbudowę 
pomostów, które miały łączyć 
się między innymi z  wypoży-
czalnią sprzętu. Radni ograni-
czyli inwestycję do  odtworze-
nia nowych w miejsce starych. 
Nie ma gwarancji, że  w  przy-
szłym roku znajdą się pieniądze 
na ciąg dalszy. Gdyby zostawili 
inwestycję w Wieloletniej Pro-
gnozie Finansowej, perspekty-
wa byłaby zupełnie inna. 

Co w tej sytuacji?
- Nie mam wyjścia. Ogłoszę 

ten przetarg i  zobaczymy jak 
zareaguje rynek. Nie zdziwię się 
jednak jeżeli się okaże, że za te 
500 tys. złotych nie da się ich 
postawić. Planowałem, że  tyle 
będzie kosztowało samo wbicie 
pali. Dlatego proponowaliśmy, 
by zabezpieczyć w  przyszłym 
roku kolejne 1,7 mln złotych na 
ten cel – mówi burmistrz Adam 
Pulit. 

W swoim pierwotnym kształ-
cie inwestycja przy Jeziornej 
miała obejmować budowę po-
mostu stałego składającego się: 
z części głównej pomostu z wy-
dzieloną częścią do cumowania 

łodzi, części pomostu dla sprzę-
tu ratowniczego WOPR oraz 
części pomostu do  przybijania 
i  odbijania kajaków. Pomost 
zaprojektowano na konstrukcji 
drewnianej na palach sosno-
wych, ale położony miał być już 
z desek kompozytowych. 

- Dziś deski kompozyto-
we mogą wydawać się drogie 
jako materiał, ale w  dłuższej 
perspektywie byłyby tańsze 
w  utrzymaniu. Wszyscy użyt-
kownicy chwalą je sobie. Nie 
wymagają konserwacji, nie 
odkształcają się, nie zmieniają 
kolorów, są wandaloodporne – 
mówi Adam Pulit. 

Projektowany pomost miał 
być podzielony na trzy strefy: 
strefę wypoczynku i  kąpieli, 
strefę dla spacerowiczów (małe 
molo) oraz strefę dla cumo-
wania łodzi wydzieloną krót-
kim ogrodzeniem i  zamykaną 
furtką. Szeroki na trzy metry 
pomost miał być długi na 290 
metrów. Ile uda się uratować 
w  przetargu? Jeżeli w  ogóle 
znajdą się jacyś chętni. 

Nie będzie również całorocz-
nego centrum rozwoju wsparcia 

sportów wodnych z wiszącymi 
nad wodą hangarami, maga-
zynem i salką szkoleniową dla 
WOPR-u  i  reszty wodniaków. 
Szacunkowy koszt inwesty-
cji to 1,3 mln złotych. Nowy 
projekt miał zastąpić pomysł 
postawienia WOPR-owcom 
kontenera za  100 tys. złotych 
po drugiej stronie jeziora. 

- Projekt całorocznego obiek-
tu został uzgodniony wspólnie 
z  WOPR-owcami. Zaakcepto-
wali lokalizację i zgłosili swoje 
uwagi, które zostały uwzględ-
nione. Chodziło o to, żeby sala 
konferencyjna była od  strony 
wody, w  środku były sanita-
riaty, a  część konferencyjna 
była ogrzewana. W  porówna-
niu z  kontenerem przy Wio-
ślarskiej, to było jak mercedes 
do  malucha – mówi burmistrz 
Adam Pulit.

Dlatego zaproponował wykre-
ślenie tamtego zadania z budże-
tu i  dołożenie 100 tys. złotych 
do plaży. Propozycja burmistrza 
jednak upadła – zamiast merce-
desa będzie maluch. 

- Zaleskie to jedyne jezioro 
dopuszczone do  ruchu moto-
rowodnego. W  takim obiek-
cie mogłyby się odbywać np. 
szkolenia, kursy – mówi Adam 
Pulit. - A  im więcej wodnia-
ków, tym lepiej dla jeziora. 
Mamy już opracowaną meto-
dę eliminacji i  zwalczania si-
nic, którą będziemy wdrażać 
w  przyszłym roku. Istotnym 
elementem w procesie leczenia 
jest napowietrzenie. Kiedy ruch 
motorowodny zacząłby się tu 
jeszcze bardziej rozwijać, to to 
problem z sinicami byłby zde-
cydowanie mniejszy. Kontener 
w tym nie pomoże. 

Radni byli jednak innego zda-
nia. Przeciwko wpisaniu pomo-
stów w wersji zaproponowanej 
przez burmistrza głosowała 
większość radnych. Przeciw 
był jeden radny, inny wstrzymał 
się od  głosu. W  sprawie kon-
tenera wstrzymało się dwóch 
radnych. Argument? Kontener 
można szybciej postawić niż 
zbudować całoroczny obiekt, 
a potem zawsze łatwiej go za-
gospodarować. 

- Łatwiej będzie też powie-
dzieć woprowcom, że  skoro 
mają kontener przy Wioślar-
skiej, to przy obiekt z  hanga-
rami przy Jeziornej nie jest im 
potrzebny. Szkoda – kwituje 
burmistrz Adam Pulit. 

Agnieszka Świderska
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Czeki na drogi rozdane
IWESTYCJE Kolejne rozdanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg przypieczętowane.  
23 maja w Budzyniu wojewoda wielkopolski Michał Zieliński podpisał umowy z samorzą-
dowcami i przekazał symboliczne czeki na realizację 12 inwestycji drogowych 

Najwyższe dofinanso-
wanie - ponad 4,5 mln 
zł otrzymał powiat 

pilski na przebudowę drogi po-
wiatowej nr 1191P na odcinku 
Ruda-Glesno, stanowiącej ciąg 
obwodnicy północnej powiatu 
pilskiego.

Powiat złotowski otrzymał 
dofinansowanie na dwie inwe-
stycje:  2 mln złotych na prze-
budowę drogi powiatowej nr 

1050P Skic - do  skrzyżowania 
na Górkę Klasztorną z dofinan-
sowaniem w wysokości 2 mln zł 
i  blisko milion na przebudowę 
skrzyżowania drogi powiatowej 
nr 1042P i 1043P w Węgierce.

Pieniądze trafiły również 
do  gmin. W  Krajence zostanie 
przebudowana droga gminna 
- ul. W. Witos. Wysokość dofi-
nansowania to 1 mln złotych. 
Z kolei Zakrzewo planuje wło-

żyć 654 tys. złotych w przebu-
dowę drogi gminnej w  Starej 
Wiśniewce wraz z budową ka-
nalizacji deszczowej.

W  ramach wszystkich 12 in-
westycji, które otrzymały inwe-
stycje, zostanie wybudowanych 
i  zmodernizowanych ponad  
13 km dróg. Łączna suma 
ich dofinansowania to ponad  
14,7 mln zł.
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Zastępca odchodzi
STRAŻ 24 maja wielkopolski komendant straży pożarnej odwołał ze stanowiska zastępcę 
komendanta powiatowego st. bryg. Leszka Wójcika. Uroczyste zdanie obowiązków odbyło 
się w komendzie wojewódzkiej w Poznaniu.

Była to już ostatnia uro-
czystość Leszka Wójci-
ka jako zastępcy komen-

danta złotowskiej komendy. 
Uczestniczył w niej komendant 
wojewódzki nadbryg. Dariusz 
Matczak, zastępca komendanta 
wojewódzkiego st. bryg. Jaro-
sław Zamelczyk oraz komen-

dant powiatowy PSP w  Złoto-
wie kpt. Tomasz Lewandowski. 
Szef wielkopolskich strażakóq 
wręczył odchodzącemu zastęp-
cy ze Złotowa pamiątkowy me-
dal z okazji 30-lecia PSP.

St. bryg. Leszek Wójcik swo-
ją 37-letnią przygodę ze służbą 
rozpoczął w 1985 r. jako kadet 

Szkoły Chorążych Pożarnic-
twa w  Poznaniu. 1 sierpnia 
1987 r. rozpoczął służbę w Ko-
mendzie Rejonowej Straży 
Pożarnej w  Złotowie. Od  1 li-
stopada 2004 roku pełnił obo-
wiązki zastępcy komendanta PSP  
w Złotowie. 
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Moje dziecko się tnie. Nie panikuj i nie krzycz
ZDROWIE Obserwujemy stały wzrost zachowań autoagresywnych wśród młodych ludzi na całym świecie, w tym również w Polsce. Szacuje się, że samouszkodzenia dokonuje 13,  
a - według innych źródeł - nawet u 42 proc. młodych ludzi. Oznacza to, że w przeciętnej klasie szkolnej są przynajmniej trzy osoby, które przejawiają autoagresję. Co można zrobić?

Samookaleczenia w  języ-
ku psychologii i psychia-
trii określa się jako non-

-suicidal self-injury behavior 
(NSSIB), czyli intencjonalne 
uszkadzanie powierzchni ciała 
bez tendencji samobójczych. 
Najczęściej dotyczą nastolat-
ków i młodych dorosłych (naj-
większe rozpowszechnienie 
u osób w wieku 13-14 lat).

Według dostępnej literatu-
ry, występowanie samooka-
leczeń u  dzieci (poniżej 11. 
roku życia) szacuje się na 7-8 
proc., a  u  nastolatków 15-20 
proc. Warto jednak zaznaczyć, 
że nie każde samookaleczenie 
zostaje zauważone, a  przez to 
- udokumentowane.

Najbardziej rozpowszechnio-
ne są samouszkodzenia umiar-
kowane impulsywne. Polegają 
one na stosunkowo płytkim 
nacinaniu skóry ostrymi na-
rzędziami (np. żyletką, nożem, 
kawałkiem szkła, ostrzem 
temperówki), rzadziej przypa-
laniu, zadawaniu sobie ciosów, 
drapaniu, gryzieniu, nakłuwa-
niu, podduszaniu. Zazwyczaj 
mają one miejsce pod wpły-
wem trudnego do  pohamowa-
nia impulsu, związanego z sil-
nym napięciem. Miejsca, które 
młody człowiek uszkadza, to 
najczęściej ramiona, przedra-
miona, uda, rzadziej brzuch, 
piersi, szyja.

Kiedy pojawiły się nie wię-
cej niż pięć razy w  ciągu 
ostatniego roku i  są wyrazem 
przeżywanych trudności lub 
odpowiedzią na przejściowy 
kryzys, mówimy o  samo-
uszkodzeniach epizodycznych. 
Gdy utrwalają się jako naj-
częstszy (lub wręcz jedyny) 
sposób radzenia sobie z  prze-
żywanymi napięciami i wystę-
pują wielokrotnie, nazywamy 
je chronicznymi.

Specjaliści do  zachowań 
autodestrukcyjnych zalicza-
ją także zaburzenia łaknienia 
takie jak anoreksja, bulimia 
czy ortoreksja, drastyczne, 
wyczerpujące i  wyniszczające 
diety oraz uzależnienia (beha-
wioralne, alkoholizm, narko-
mania), a  także bojkotowanie 
leczenia swoich chorób (np. 
cukrzycą typu 1 czy padaczki).

Dlaczego robią sobie 
krzywdę?

Działaniom autodestrukcyj-
nym zawsze towarzyszą silne 
przeżycia wewnętrzne - autoa-
gresja to próba radzenia sobie 
z  własnymi emocjami. Brak 

możliwości czy umiejętności 
wyrażania emocji na zewnątrz 
prowadzi do  „gromadzenia 
się” ich wewnątrz. NSSIB 
u  wielu nastolatków umożli-
wia krótkotrwałe złagodzenie 
przytłoczenia emocjonalnego. 
Poprzedzona jest najczęściej 
częstym doświadczaniem 
przykrych uczuć w postaci np. 
smutku, przygnębienia, rezy-
gnacji, uczuciem samotności, 
niezrozumienia, braku zain-
teresowania ze strony innych, 
oraz braku poczucia wpływu 
na sytuację.

Warto pamiętać, że  samo-
uszkodzenia nie są jedynie 
komunikatem: „Jest mi źle”, 
lecz przynoszą ulgę i poczucie 
kontroli nad własnym ciałem. 
Mogą̨ też być formą kara-
nia siebie, rozładowywaniem 
gniewu, napięcia.

Zwykle zastanawiamy się, 
jak to się dzieje, że  dziecko 
z  autodestruktywnym zacho-
waniem zadaje sobie ból. 
Przecież musi go odczuwać. 
Ale w  trakcie okaleczania 
się odczuwanie bólu jest czę-
sto zredukowane - a  to dzięki 
endorfinom. Nic dziwnego, 
że  następuje poprawa samo-
poczucia i  zniesienie napię-
cia. A  mechanizm biologicz-
ny sprawia, że  powtarzane 
samookaleczenia nabierają 
charakteru przymusowego 
(nawykowego, uzależniające-
go) w  sytuacji napięcia emo-
cjonalnego.

Dla innej grupy osób jest to 
forma wymierzania sobie kary 
za popełnione (w swoim mnie-
maniu) błędy. Wtedy ból jest 
wręcz uzasadniony i pożądany. 
Samookaleczenia mogą być 
także fizyczną manifestacją 
złego samopoczucia psychicz-
nego czy formą zachowań ma-
nipulacyjnych służących wy-
muszeniu konkretnej reakcji.

- Przyczyny samookaleczeń 
można więc podzielić na te 
skoncentrowane na sobie (jak 
regulacja emocji czy samo-
krytyka) oraz skoncentrowa-
ne na innych (wywieranie 
wpływu na otoczenie). No-
tuje się przypadki, w  których 
po jednym czy dwóch aktach 
samouszkodzenia osoba po-
rzuca definitywnie dalsze wy-
rządzanie sobie krzywdy, inni 
natomiast wpadają w  błędne 
koło, manifestując zachowanie 
o cechach uzależnienia, tkwiąc 
w cierpieniu, uznają samooka-
leczenie jako jedyny sposób 
radzenia sobie z  wyzwaniami 

dnia codziennego - tłumaczy 
lek. Patryk Główczyński ze 
Śląskiego Uniwersytetu Me-
dycznego.

Wpływ na zachowania au-
todestrukcyjne mają też:

- podatność: ryzyko zacho-
wań autodestrukcyjnych może 
być genetycznie uwarunko-
wane.

- stresory, takie jak przemoc 
rówieśnicza, wykluczenie spo-
łeczne, izolacja społeczna (na-
uczanie zdalne).

- przemoc w rodzinie (czyn-
niki rodzinne), alkoholizm, 
wykorzystywanie seksualne.

- traumatyczne przeżycia 
(PTSD).

- nasilenie istniejących za-
burzeń, np. depresji, zaburzeń 
nerwicowych, psychotycz-
nych.

- zaburzenia mechanizmów 
adaptacyjnych (niska odpor-
ność psychiczna).

Reakcja dorosłych może 
pomóc lub zaszkodzić

Zachowania autoagresywne 
wywołują bardzo silne reak-
cje u dorosłych. Dominującym 
stanem jest zazwyczaj lęk - 
opiekunowie boją się, że stanie 
się najgorsze i młody człowiek 
odbierze sobie życie. Niepo-
koi ich zwłaszcza to, czy będą 

w stanie dotrzeć do nastolatka 
i skutecznie mu pomóc.

- Z  jednej strony lęk może 
sprawić, że  dorośli zrozumie-
ją powagę sytuacji i  zyskają 
ogromną mobilizację do  dzia-
łania. Niestety, czasami niepo-
kój o  zdrowie lub życie prze-
kłada się na presję dorosłych, 
aby jak najszybciej powstrzy-
mać młodą osobę przed wyrzą-
dzaniem sobie krzywdy. Poja-
wiają się wtedy: sprawdzanie 
i  pilnowanie („Pokaż swój 
brzuch, bo muszę sprawdzić, 
czy znowu się nie pocięłaś”), 
przekonywanie („Nie powinie-
neś się tak krzywdzić, bo...”); 
proszenie i wymuszanie zobo-
wiązań do  natychmiastowego 
zaprzestania zachowań au-
toagresywnych („Proszę, nie 
myśl więcej o  cięciu. Skończ 
z  tym natychmiast. Zrób to 
dla mnie”)- tłumaczą autorki 
publikacji pt. „Młodzi w  kry-
zysie” przygotowanej przez 
Urząd m.st. Warszawy.

Lęk rodzica czy opiekuna 
paradoksalnie może również 
doprowadzić do  umniejszania 
niebezpieczeństwa i  unikania 
zajmowania się problemem 
(„To nic takiego - każdy na-
stolatek mówi, że  się zabije”) 
lub dążenia do  przerzucenia 
odpowiedzialności za podjęcie 

interwencji na kogoś innego 
(„To nie moje dziecko. Jego 
rodzice powinni się tym za-
jąć”).

- Niestety, wielu dorosłych 
w  zetknięciu z  aktami autoa-
gresji wciąż odczuwa silną 
złość i postrzega je jako skie-
rowane przeciwko sobie pro-
wokacje („Robi mi na złość. 
Chce mi dokuczyć i zdenerwo-
wać”) lub manipulacje („Pró-
buje na mnie coś wymusić. 
Chce w  ten sposób osiągnąć 
swoje perfidne cele”). Pojawia 
się wtedy straszenie („Jeśli 
nie przestaniesz, możesz być 
kaleką do  końca życia”), za-
wstydzanie („No, pochwal się, 
jakie głupoty ostatnio zrobi-
łeś”), obwinianie („Nie pomy-
ślałaś nawet, co by poczuł twój 
młodszy brat, gdyby zobaczył, 
co sobie robisz”), potępianie, 
karanie („Jesteś obrzydliwy 
w tym, co robisz. Jeśli jeszcze 
raz to zrobisz, popamiętasz. 
Masz szlaban na wszystko”). 
W  tego typu reakcjach opie-
kunowie błędnie zakładają, 
że nastolatek ma pełną kontro-
lę nad zachowaniami autoagre-
sywnymi i  jeśli go umiejętnie 
do  nich zniechęcą, zaprzesta-
nie takich praktyk” - tłumaczą 
specjalistki.

Nie tędy droga.

Kilka porad jak postępo-
wać 

Pierwszą zasadą jest empatia. 
A poza tym:

Oceń stopień zagrożenia ży-
cia dziecka. Jeżeli jest silne 
lub samouszkodzenia są duże, 
potrzebna jest natychmiastowa 
konsultacja psychiatryczna lub 
hospitalizacja. Jeśli incydent 
wydarzył się poza domem, 
np. w  szkole, trzeba zawiado-
mić rodziców czy opiekunów 
prawnych a  oni powinni pod-
jąć radykalne kroki. Jeżeli nic 
nie wskazuje na zagrożenie 
życia, należy zapewnić pomoc 
w  szkole i  w  domu rodzin-
nym i  poinformować o  tym 
rodziców, a także zaprosić ich 
do  współpracy. Konsultacja 
specjalistyczna powinna być 
zaplanowana w  czasie, ale 
nawet jeśli nie jest natychmia-
stowa, nie można z niej zrezy-
gnować.

Nie pozostawiaj dziecka bez 
opieki. Jeżeli do  zdarzenia 
doszło w  szkole, zostań przy 
nim do  momentu przekazania 
dziecka pod opiekę specjali-
stów lub rodziców, jeżeli to 
w  domu stale ktoś powinien 
być przy dziecku.

Jeśli jesteś nauczycielem, 
porozmawiaj z  dzieckiem 
czy nastolatkiem o  tym co się 
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wydarzyło, ale zadbaj o  jego 
poczucie bezpieczeństwa i  in-
tymności. Nie obiecuj, że  to 
wydarzenie pozostanie w  ta-
jemnicy, bo konieczne jest po-
informowanie o nim rodziców.

Postaraj się o  empatyczny 
stosunek do  rozmówcy, re-
aguj z  wyczuciem na jego 
wypowiedzi. Jeśli nie chce 
rozmawiać, wytrzymaj ciszę, 
nie zmuszaj do  rozmowy, nie 
komentuj.

Wykaż się rozumieniem pro-
blemu.

Jeśli do  sytuacji doszło 
w  szkole, koniecznie poroz-
mawiaj z  rodzicem czy opie-
kunem, bo tylko wspólne 
działanie zapewni prawidłowe 
funkcjonowanie dziecka. Pa-
miętaj, że głównym celem jest 
troska o  dziecko, a  nie ocena 
rodziny i  dziecka. Przedstaw 
rzeczowo problem, wyjaśnij, 
że  dziecko potrzebuje pomo-
cy, udziel informacji na temat 

konsekwencji bagatelizowania 
problemu, przekazać informa-
cję gdzie można taką pomoc 
znaleźć i  wyjaśnić na czym 
ona może polegać.

Zaproponuj, co w  zastęp-
stwie

Ważnym elementem wspar-
cia młodej osoby z  samo-
uszkodzeniami jest nauczenie 
jej, co może zrobić zamiast 
stosować autoagresję w  sytu-
acji, kiedy doświadcza silnych 
emocji.

- Stosowanie negatywnych 
zachowań zastępczych to stra-
tegia, która opiera się o  po-
dobny mechanizm, co samo-
uszkodzenia. Wykorzystuje 
ona różne doznania zmysłowe, 
przede wszystkim czuciowe 
i wizualne, ale bez naruszania 
tkanek. Nastolatek doświadcza 
czegoś podobnego jak w akcie 
okaleczania, ale kontroluje sy-
tuację i  nie szkodzi swojemu 
zdrowiu. Ta metoda jest suge-

rowana młodym, u których sa-
mouszkodzenia są chroniczne, 
częste, drastyczne, zagrażające 
powikłaniami zdrowotnymi - 
czytamy publikacji pt. „Mło-
dzi w kryzysie”.

Autorki opracowały listę 
negatywnych zachowań za-
stępczych, które można zapro-
ponować osobie ze skłonno-
ściami do autoagresji.

Możesz:
- „pstrykać” gumką-recepturką 
w nadgarstek;
- przyłożyć kostkę lodu 
w miejsce, gdzie chciałbyś się 
zranić;
- trzymać kostkę lodu w dłoni, 
w ustach (na języku, pod języ-
kiem, dociśniętą do zębów);
- włożyć dłonie do  lodowatej 
wody;
- rozgryźć pieprz, ziele angiel-
skie lub inne gorzkie przypra-
wy;
- klaskać w dłonie aż ścierpną;

- pomasować, ucisnąć miejsce, 
które chciałbyś skaleczyć;
- wziąć lodowaty lub gorący 
prysznic;
- popłukać usta bardzo moc-
nym płynem do jamy ustnej;
- pisać po ciele czerwonym 
długopisem, markerem;
- przykleić plastry w  miejsca, 
gdzie planujesz okaleczenie;
- posmarować miejsca wcze-
śniejszych ran lub blizn maścią 
rozgrzewającą;
- pogładzić miejsca wcześniej-
szych ran lub blizn miękkim 
przedmiotem;
- szczegółowo opisać sobie akt 
samouszkodzenia.

Warto pamiętać, że  natych-
miastowe wyeliminowanie 
zachowań autodestrukcyjnych 
jest zazwyczaj niemożliwe. 
Niekiedy może przynosić rów-
nież szkodę - nastolatki bez 
innej możliwości poradzenia 
sobie z  dyskomfortem psy-
chicznym mogą poczuć się 

jeszcze bardziej bezradne 
i  przytłoczone odczuwanymi 
problemami. Pierwszym i naj-
ważniejszym celem wsparcia 
jest zrozumienie trudności 
i  potrzeb młodej osoby, która 
dokonuje samouszkodzeń.

Apteczka pierwszej pomo-
cy emocjonalnej

Wychodząc z  założenia, 
że warto rozwijać w dzieciach 
podstawowe umiejętności 
społeczne i  emocjonalne oraz 
przygotowanie do radzenia so-
bie z  trudnościami, terapeuci 
sformułowali podpowiedzi dla 
dorosłych, które koncentrują 
się na kształtowaniu pozy-
tywnych postaw i  zachowań, 
poprzez rozwijanie odporności 
psychicznej oraz optymistycz-
nego podejścia do życia:
- ustal co może pomóc zła-
godzić stres, ból, przykrości 
czy zranienie emocjonalne, 
co może mnie wzmocnić, co 

może utrwalić to, co jest we 
mnie najcenniejsze,
- naucz optymizmu, patrzenie, 
że  szklanka jest do  połowy 
pełna a nie pusta pomaga prze-
zwyciężyć kryzysy,
- okazuj dzieciom przyjaźń 
i szacunek,
- pozwalaj na kreatywność 
i wyzwalaj ją u dziecka,
- bądź szczery i życzliwy,
- naucz uważności i  wdzięcz-
ności nawet za drobny gest,
- pokaż, że  zdrowie fizyczne 
jest ważne,
- naucz, że  marzenia są po-
trzebne i zachęcaj do ich reali-
zacji,
- przygotuj listę kontaktów 
z informacją kto i kiedy może 
udzielić wsparcia,
- pamiętajmy, że nawet drobny 
gest, uśmiech, zainteresowa-
nie, słowo czasami są w stanie 
sprawić cuda

Źródło informacji: 
Serwis Zdrowie

Co trzeci zawałowiec w programie KOS-Zawał
ZDROWIE W 2022 roku prawie 3800 osób w Wielkopolsce było leczonych z powodu zawału serca. Co trzeci pacjent został objęty programem KOS-Zawał. Od roku program realizowany jest  
w Szpitalu Specjalistycznym w Pile w którym leczą się pacjenci po zawale z terenu powiatu złotowskiego.

Wszystkie szpitale 
w Wielkopolsce po-
siadające oddziały 

kardiologiczne z pracowniami 
hemodynamicznymi zawar-
ły z  Narodowym Funduszem 
Zdrowia umowy, które pozwa-
lają im realizować program 
KOS-Zawał. To kompleksowe 
rozwiązanie dla pacjentów po 
zawale mięśnia sercowego po-
zwalające przede wszystkim 
zwiększyć szanse pacjenta na 
dłuższe życie. 

Pierwszych pięć wielko-
polskich szpitali przystąpi-
ło do  programu KOS-Zawał 
w  październiku 2017 roku. 
W  następnych latach dołącza-
ły kolejne placówki. Od  roku 
w programie jest zpital Specja-
listyczny w Pile.  

- To ogromny sukces, 
że  do  programu KOS-Zawał 
dołączyły wszystkie wielko-
polskie placówki spełniające 
kryteria. W  tej chwili, po po-
łączeniu szpitali klinicznych, 
to 12 podmiotów – mówi 
Agnieszka Pachciarz, dyrek-
tor Wielkopolskiego Oddziału 
Wojewódzkiego Narodowego 
Funduszu Zdrowia. 

Po zawale do programu
Uczestnictwo pacjenta w pro-

gramie zaczyna się od  roz-
poznania zawału i  udzielenia 
pomocy w  oddziale kardiolo-
gicznym. Tutaj chory przecho-
dzi zazwyczaj angioplastykę 
oraz wszczepienie stentów lub 
bajpasów. Po zabiegu zdecy-

dowana większość pacjentów 
odczuwa natychmiastową 
poprawę samopoczucia. Jeśli 
w tym momencie chory wróci 
do  domu i  nie zmieni swoich 
nawyków, ma 20 procent szans 
na kolejny zawał w  okresie 
krótszym niż rok. Drugi zawał 
bywa poważniejszy i  trudniej-
szy w  leczeniu. Jeśli jednak 
pacjent zostanie zakwalifiko-
wany do  programu KOS-Za-
wał, otrzymuje kompleksową 
pomoc. Oznacza to, że  trafia 
on pod opiekę poradni kardio-
logicznej, gdzie w ciągu roku, 
bo tyle trwa udział w  progra-
mie, odbywa co najmniej czte-
ry wizyty. Pierwszą jest wizyta 
koordynująca, podczas której 
lekarz może podjąć decyzję 
o  skierowaniu pacjenta na re-
habilitację, co jest kolejnym 
etapem programu KOS-Zawał. 

W  Wielkopolsce z  progra-
mu KOS-Zawał skorzystało 
do  tej pory ponad 5 tysię-
cy pacjentów. Najwięcej, bo 
1056 zostało zakwalifikowa-
nych do  programu w  Szpitalu 
w  Ostrowie Wielkopolskim, 
który realizuje program od po-
czątku, czyli od 2017 roku, po-
dobnie jak Centrum Medyczne 
HCP w  Poznaniu, w  którym 
do  KOS-Zawał zakwalifiko-
wano 968 pacjentów. Szpital 
Specjalistyczny w  Pile jest 
w  programie KOS-Zawał do-
piero od roku, dlatego też licz-
ba objętych nim pacjentów jest 
dość mała, bo zaledwie 58. 

W Pile za mało
Istotnym wskaźnikiem jest 

procentowy udział pacjentów 
objętych programem KOS-Za-
wał w  liczbie wszystkich ho-
spitalizacji zawałowych w da-
nym szpitalu. 

- Chcielibyśmy, aby do  pro-
gramu KOS-Zawał kwalifi-
kowani byli wszyscy pacjenci 
spełniający kryteria – mówi 
Agnieszka Pachciarz. - Nie-
pokojąca jest dla nas sytuacja, 
w  której spośród wszystkich 
pacjentów z  zawałem, KOS-

-em objętych jest mniej niż 
10 procent z nich. Biorąc pod 
uwagę dotychczasową reali-
zację KOS-a widzimy, że roz-
sądny poziom to 50 procent 
kwalifikowanych pacjentów, 
co wiele szpitali osiąga, a na-
wet przekracza.

Największą część swoich 
pacjentów, którzy przeszli za-
wał w  2022 roku, skierował 
do KOS-a Szpital w Puszczy-
kowie. Było to 64 procent cho-
rych. Słabo wypada na tym tle 
Szpital Specjalistyczny w Pile, 

w którym zaledwie 12 procent 
pacjentów z  pacjentów z  za-
wałem zostało zakwalifikowa-
nych do KOS-a. 

Na rehabilitację
Rehabilitacja to trzeci moduł, 

po leczeniu szpitalnym i  po-
radni kardiologicznej, z  które-
go korzystają pacjenci objęci 
programem KOS-Zawał. Jest 
to istotny etap w  leczeniu pa-
cjentów po zawale serca, gdyż 
obejmuje zarówno opiekę fizjo-
terapeuty, jak i dietetyka, a w ra-
zie potrzeby także psychologa. 
To zespół, z  którym pacjent 
pracuje nie tylko nad poprawą 
swojej kondycji po chorobie, ale 
też uczy się dbać o swoje zdro-
wie w  dłuższej perspektywie. 
Pracuje nad zmianą nawyków 
żywieniowych na zdrowsze 
i  sprzyjające profilaktyce cho-
rób krążenia, poznaje sposoby 
zadbania o  aktywność fizyczną 
i uczy się wdrażać je w życie.

Spośród wszystkich pacjentów 
objętych programem KOS-Za-
wał w Wielkopolsce, 56 procent 
skorzystało z  rehabilitacji kar-
diologicznej. W  Pleszewskim 
Centrum Medycznym w Plesze-
wie było to aż 91 procent pacjen-
tów. Wysoki odsetek pacjentów 
leczonych w  ramach programu 
KOS-Zawał skorzystał z rehabi-
litacji w Szpitalu Pomnik Chrztu 
Polski w  Gnieźnie (89 proc.) 
oraz Wojewódzkim Szpitalu Ze-
spolonym w Kaliszu (79 proc). 
W  przypadku Szpitala Specja-
listycznego było to 66 procent 

– z  rehabilitacji skorzystało 38 
z 58 pacjentów. 

Większe szanse na zdrowe 
życie 

Po kilku latach realizacji pro-
gramu KOS-Zawał w  Polsce 
dostępne są już opracowania 
mówiące o  skuteczności tego 
rozwiązania. Eksperci wskazu-
ją, że dzięki programowi, udało 
się zmniejszyć śmiertelność po 
incydencie zawału w  perspek-
tywie pięcioletniej o  ponad 20 
procent. Wśród pacjentów ob-
jętych programem zaobserwo-
wano także zmniejszenie ryzyka 
wystąpienia kolejnego zawału. 
Stało się to możliwe przede 
wszystkim dzięki zmianom 
w  stylu życia wprowadzanym 
przez samych pacjentów, ale też 
dzięki stałemu monitoringowi 
stanu zdrowia. Pacjent korzy-
stający z wizyt kontrolnych ma 
większe szanse na to, że  lekarz 
w  porę zauważy nieprawidło-
wości wymagające chociażby 
zastosowania kardiowertera-de-
fibrylatora, czy innych metod 
stymulujących pracę serca.

- Korzyści dla pacjentów za-
kwalifikowanych do  programu 
KOS-Zawał to przede wszyst-
kim szansa na dłuższe życie 
– mówi Agnieszka Pachciarz. – 
Dlatego nieustająco apelujemy 
do  pacjentów i  ich rodzin, aby 
wręcz domagały się od  szpitali 
objęcia tym programem cho-
rych, którzy się do niego kwali-
fikują, bo naprawdę warto.

NFZ Poznań, red. 
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VII Festiwal "Piła czuje Bluesa" im. Andrzeja 
Brzeskiego
10-11 czerwca 
10 czerwca
Godz. 17.00 – Alexander Dolgov
Godz. 18.30. KSW4 Blues
Godz. 20.00 - Zdrowa Woda
Godz. 21.30 - Piotr Nalepa – Breakout Tour
11 czerwca
Godz. 17.00 Blues Bastard
Godz. 18.30 Blues Time
Godz. 20.00 Bluestones
Piła, Płotki 
Wstęp wolny

Spektakl „Świnka Peppa Wielka Niespodzianka”
10 czerwca, godz. 10.00; 13.00; 16.00

bilet: od 35 zł
Piła, Regionalne Centrum Kultury

Koncert dla pilskiego Hospicjum
Wiosenne dzieło ludzi dobrej woli
11 czerwca, godz. 18.00
bilet: 10 zł
Piła, Regionalne Centrum Kultury

Taneczne środy
14 i 28 czerwca, godz. 16.00
Piła, Stadion Powiatowy
Wstęp wolny

Śpiewnik Domowy na WYNOS!
16 czerwca 
17.30 plac przy fontannie (ul. Śródmiejska)

19.30 osiedle Górne, plac za kościołem przy Orliku
17 czerwca 
16.00 osiedle Koszyce, plac kościelny przy parafii 
pw. św. Rafała Kalinowskiego
17.30 plac Konstytucji 3-go Maja, przy fontannach
19.30 osiedle Motylewo, plac przy radzie osiedla 
(ul. Sowia)
wstęp wolny

Gala taneczna
16 czerwca, godz. 19.00
Wystąpią: Dziewczęcy Zespół Baletowy Szafirki, 
Studio tańca i baletu Ferdance, Akademia tańca 
Pasja, Szkoła tańca orientalnego Samaai, Zespół 
tańca orientalnego Bellyor Dance, Bushra Oriental 
Dance Group
Piła, Regionalne Centrum Kultury, bilet: 10 zł

Bajki Disneya „Nie powiemy o Brunie” -  Kon-
cert Szkoły Śpiewu Estradowego Studio Esti 
17 czerwca, godz. 17.00
Piła, Regionalne Centrum Kultury
bilet: 25 zł

III Pilskie Warsztaty Gospel – Koncert finałowy
18 czerwca, godz. 12.00
Piła, Kościół Ewangelicki, ul. W. Pola 16
Wstęp wolny

Show muzyczne „Wszystkie drogi prowadzą do 
Rzymu”
20 czerwca, godz. 19.00
Piła, Regionalne Centrum Kultury
bilet: 145 zł, 135 zł balkon

K U L T U R A L N Y  R O Z K Ł A D  J A Z D Y

Urodzinowy koncert chóru ANS
KONCERT W niedzielę Chór Akademii Nauk Stosowanych im. Stanisława Staszica w Pile świętował swoje 20-lecie. 

Podczas koncertu jubile-
uszowego zgromadzona 
w Auditorium Maximum 

publiczność wysłuchała m.in. 
„Modlitwy o  pokój”, „Gaude 
Mater Polonia”, „Czego chcesz 
od  nas Panie”, „Moon River” 
oraz „Chóru Niewolników' 
z  opery Verdiego „Nabucco”.  
Wykonanie tego ostatniego 
utworu publiczność nagrodziła 
owacją na stojąco. 

Uczelniany chór koncertuje 
na scenach Wiednia, Barcelo-
ny czy Paryża, skąd cztery lata 
temu przywiózł Złoty Dyplom 
z Międzynarodowego Festiwa-
lu Chórów i  Orkiestr. W  naj-
bliższych planach jest koncert 
w  Budapeszcie, Od  samego 
początku dyrygentem chóru 
jest maestro Karol Urbanek, 
który z okazji jubileuszu otrzy-
mał Medal Towarzystwa im. 
Hipolita Cegielskiego „Labor 
Omnia Vincit”. 
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Muzyka gospel swoje 
korzenie ma w Afry-
ce, rozwinęła się 

na południu Ameryki w  cza-
sach niewolnictwa, dziś łą-
czy w  sobie elementy jazzu, 
soulu, r’n’b czy popu. Nie 
zmieniło się tylko jedno. Na-
dal przekazuje dobrą nowinę 
– Ewangelię i  wciąż zaczyna 
się tak samo – od jednej osoby, 
do której dołącza reszta.  

Parafii Ewangelicko – Au-
gsburskiej w  Pile zaprasza na 
trzecie już III Pilskie Warsztaty  

Warsztaty gospel dla kochających śpiew
MUZYKA Od 16 do 18 czerwca 2023 w Parafii Ewangelicko – Augsburskiej w Pile odbędą się III Pilskie Warsztaty Gospel, na które organizatorzy zapraszają wszystkich kochających śpiew 
i entuzjastyczną muzykę.

Gospel, które poprowadzi wy-
bitna młoda dyrygentka Nata-
lię Karolak z Bydgoszczy, przy 
towarzyszeniu zawodowych 
muzyków z  Piły i  nie tylko. 
Warsztaty zakończy koncert 
finałowy w  Kościele ewange-
lickim św. Jana w Pile. 

Przesłuchania i  rozpoczęcie 
warsztatów zaplanowano na 
piątek, 16 czerwca, na godz. 
18.15. W  sobotę, 17 czerwca, 
od godz. 10.30 do godz. 14.00 
– pierwsza część warsztatów, 
a  od  godziny 16.00 do  godz. 

19.30 – druga. W niedzielę, 18 
czerwca, w  samo południe – 
koncert finałowy. 

Warsztaty i  koncert odbę-
dą się w  Kościół Ewange-
lickim św. Jana w  Pile przy  
ul. W. Pola 16. Zgłoszenia: 
Danuta Nowak - Bogusławska 
tel: 602716195, Tomasz Wola 
tel: 60755434. 

Projekt dofinansowany jest 
z  Urzędu Marszałkowskie-
go w  Poznaniu, oraz Urzędu  
Miasta w Pile.
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34. Międzynarodowy Festiwal Folklorystyczny
Bukowińskie Spotkania
22-25 czerwca
22 czerwca, Jastrowie
10.45 "Wspólna ulica" – prezentacje zespołów na 
ulicy Poznańskiej
18.00 korowód zespołów ulicami Jastrowia
19.00 Inauguracja festiwalu (plac Jana Pawła II)
19.10 prezentacje festiwalowe
23 czerwca, Jastrowie
21.00 Noc Świętojańska (plaża miejska w Jastro-
wiu): prezentacje festiwalowe, widowisko folklo-
rystyczne 
24 czerwca Piła, Park na Wyspie 
Magia Nocy Świętojańskiej
25 czerwca, Piła, Park na Wyspie
15.00 Koncert finałowy festiwalu 

Magia Nocy Świętojańskiej
24 czerwca, godz. 16.00-23.30
16.00 Pokaz ginących zawodów
18.00-19.00 Smaki Bukowiny, prezentacja stoisk 
zespołów i pokaz wyrobów kuchni regionalnych
19.00-20.30 Prezentacje zespołów 34 Międzyna-
rodowego Festiwalu Folklorystycznego "Buko-
wińskie Spotkania” 
20.30-21.30 Pilska Noc Świętojańska, - widowi-
sko folklorystyczne, korowód zespołów, puszcza-
nie wianków, śpiew, ogniska
22.00-23.30 Koncert zespołu Dikanda
Piła, Park na Wyspie
wstęp wolny

Święto patronów miasta Piły - Świętych Janów
Koncert chóru  Halka

25 czerwca, godz. 13.00
Piła, Kościół pw. Świętego Józefa w Pile, ul. Kor-
czaka 79
wstęp wolny

Koncert organowy Jakub Pankowiak
25 czerwca, godz. 19.00
Piła, Kościół pw. Świętej Rodziny, ul. Jana Bosko 1
wstęp wolny

VIII Wielkopolskie Dni Sztuki i Zdrowia 
28 czerwca, godz. 18.00
Jastrowie, Ośrodek Kultury w Jastrowiu

EURO ECO Festival Złotów 
30 czerwca – 2 lipca 
Gutek, Farben Lehre, Big Cyc, Wiewiórka na 

Drzewie, Cheap Tobbaco, Max Łapiński, Bublicz-
ki, Ignacy, Mery Spolsky
Złotów, Półwysep Rybacki
Wstęp wolny

XXXI Festiwal Blues Express
8 lipca, godz. 19.00/20.00
Big Daddy Wilson, Boogie Boys, Blues Shaker, 
Wild Flame
Zakrzewo, Jezioro Proboszczowskie
Wstęp wolny

57. Międzynarodowy Festiwal Organowy
9 lipca 
Jastrowie, Parafia pw. św. Michała Archanioła Ja-
strowie
Wstęp wolny

Wystawa największych w pilskiej galerii
WYSTAWA To będzie wystawa o której będzie głośno w całym kraju. Jeszcze w czerwcu w galerii BWAPP w Pile odbędzie się wernisaż wystawy największych syryjskich twórców – Nizara 
Saboura, Karama Matouka, Edwarda Shahda i Ahmada Al Soufiego. Kuratorem wystawy "Postacie, twarze i role... bez końca. Współczesne malarstwo syryjskie" będzie Carmen Tarcha. 

Nizar Sabour, Karam 
Matouk, Edward Sha-
hda i Ahmad Al Soufi 

– to nazwiska o światowej sła-
wie. Wystawa w pilskiej galerii 
będzie pierwszą w  Polsce wy-
stawą na której będzie można 
obejrzeć prace całej czwórki.  

Nizar Sabour 
W  jego twórczości głośno 

wybrzmiewają echa duchowej 
tożsamości narodu syryjskiego 
trapionego zwłaszcza w  ostat-
nich dziesięcioleciach licznymi 
bolączkami i  pożogą wojny. Tę 
duchowość artysta wyraża po-
przez odniesienia do dziedzictwa 
materialnego i  niematerialne-
go, miejsc kultu i  uznawanych 
za szczególne w skali światowej. 

Nizar Sabour regularnie po-
dejmował tematykę miast Bli-
skiego Wschodu w swoich pro-
jektach. Stworzył syntetyczny 
obraz miasta wschodniego bez 
konkretnych odniesień geogra-
ficznych. Obraz silnie zakodo-
wany w historii i umysłowości 
ludzkiej. W  ostatnich latach 
jego prace wykazują silne kore-
lacje z  historycznymi i  religij-
nymi miejscami w Syrii, gdzie 
ekstremiści wkroczyli do miast 
i splądrowali kulturę. 

Karam Matouk 
Karam Matouk urodził się 

w  Homs w  1947 r., ukończył 
Centrum Sztuki Sobhi Shoaib 
w  1965 r. i  jest członkiem 
Syndykatu Sztuk Pięknych 
i Związku Arabskich Artystów 
Plastyków. Miał wiele wy-
staw indywidualnych i  zbio-
rowych w  Syrii (Homs, Da-
maszek i Aleppo) i za granicą. 
Po emigracji do  Polski brał 
udział w  wystawach zbioro-
wych w  Muzeum Narodowym 
w  Warszawie, Muzeum Azji 

i  Pacyfiku oraz w  Depo Istan-
bul. W 2020 roku został oficjal-
nie obywatelem Polski.

Karam Matouk wchodzi 
do  Galerii, na głośnikach, na 
specjalne życzenie, słychać 
jego ulubioną piosenkę - Wish 
you were here Pink Floyd (…) 
Ma już swój stały zwyczaj, 
w  pierwszej kolejności pro-
si o  kawę, czarną bez cukru, 
w  kieliszku z  uchem, potem 
zapala papierosa stojąc przed 
wejściem. Do  tego sprowadza 
się istota życia, drobnych po-
wtarzalnych rytuałów budują-
cych relację między człowie-
kiem a miejscem. 

„To właśnie ta rytualna przy-
ziemność stanowi istotę obra-
zów Matouka. Życie między 
niebem a  piekłem. Tu i  teraz, 
a  równocześnie we wszystkich 
innych wymiarach naszego ist-
nienia” (Marianna Kupść, hi-
storyk sztuki). 

- Sztuka dla mnie to całe ży-
cie i cały mój świat, który krąży 
w  myśli i  marzeniach. Obser-
wuję życie okiem artysty. Smu-
tek, radość, nadzieja, wszystko 
to, co w moim sercu. Lubię ob-
serwować ludzi, ich marzenia, 
relacje międzyludzkie, te ob-
serwacje przekładam na moje 
obrazy – mówi artysta. 

Edward Shahda 
Artysta syryjski, który wchło-

nął nie tylko szereg inklinacji 
rodzimych związanych z  toż-
samością własnego narodu, 
lecz także tych napływowych, 
kładąc tym samym podwali-
ny dla swej własnej ścieżki 
rozwoju twórczego. Wizjoner 
jednocześnie duchowo powią-
zany z  magią Bliskiego i  Da-
lekiego Wschodu, wielkim 

dziedzictwem jakie zrodziło 
się na kontynencie azjatyckim, 
a  z  drugiej strony silnie zwią-
zany z osiągnięciami mistrzów 
europejskich.

Edward Shahda nie dość, 
że  połączył różne składni-
ki kultury, to stworzył coś na 
miarę i  skalę światową, coś 
za co dziś jest podziwiany. Jego 
sztuka pełna jest biegunowych 
przeciwstawieństw. Z  jednej 
strony piękna i  pełna wznio-
słych idei, z  repertuarem form 
zaczerpniętych z kolebek cywi-
lizacji rozwiniętych po dwóch 

stronach Morza Śródziemnego. 
Jednakże na drugim jej krań-
cu mieści się także wiele bólu 
i traum doznawanych przez na-
ród syryjski. Płótno jest czystą 
tablicą, na której materializują 
się myśli i emocje wypływają-
ce z  głębi ducha artysty, prze-
żywającego z największą inten-
sywnością bieżące wydarzenia. 

Ahmad Al Soufi
Między odległą przeszłością 

a  współczesnością, Bliskim 
Wschodem a  Zachodem, mi-
mesis a  jej przeciwstawnością 

abstrakcją, zawiera się cała 
kwintesencja jego sztuki.

Ahmad Al Soufi urodził się 
w  Syrii w  1969 roku. Ukoń-
czył Wydział Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu w  Damaszku. 
Od  2002 roku członek Związ-
ku Artystów w Syrii. W latach 
2011-2014 dyrektor Centrum 
Sztuk Pięknych i Ośrodka Kul-
turowego w  Homs. Uprawia 
malarstwo, rysunek, projektuje 
scenografie oraz zajmuje się 
kaligrafią arabską. 

„Nawet jeśli artysta całkowi-
cie zaniechuje związków z rze-

czywistością, to swoje prace 
opatruje tytułem, uchylającym 
rąbka tajemnicy w  kwestii ich 
ideowego przeznaczenia. Czę-
sto poprzez gamę barw i skom-
plikowany układ linii oraz form 
nieporównywalnych z  niczym 
innym, udaje mu się uzyskać 
nie tylko ciekawe efekty wi-
zualne, lecz także wykreować 
jakiś szczególny rodzaj energii, 
dynamiki potęgującej sugestię 
ruchu, wprost wydobywającej 
się z jego płócien” (Anna Rud-
nicka, historyk sztuki).

Opr. TR
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Na  srebrnym ekranie
BOOGEYMAN

Licealistka Sadie Harper jej 
młodsza siostra Sawyer prze-
żywają niedawną śmierć mat-
ki. Jednak nie otrzymują zbyt 
wiele wsparcia swojego ojca, 
terapeuty Willa, który woli 

samotności zmagać się wła-
snym bólem. Pewnego dnia ich 
domu pojawia się tajemniczy, 
desperacko szukający pomocy 
pacjent. tego momentu, pogrą-
żoną żałobie rodzinę zaczyna 

nękać przerażająca nadprzyro-
dzona istota żerująca na cier-
pieniu swoich ofiar. 

KINO HELIOS

MAFIA MAMMA 
Toni Collette Monica Bellucci 

komedii, która nie śniła się naj-
starszym gangsterom. Kristin 
(Toni Collette) ma wrażenie, 
nic ekscytującego jej już życiu 
nie czeka. Dzieci wyfrunęły 

MAŁA SYRENKA
Mała Syrenka to wyreżysero-

wana przez specjalistę musica-
li – Boba Marshalla – aktorska 
wersja nagrodzonej Oscarami 
klasycznej animacji Disneya. 
To popularna historia pięk-
nej, odważnej żądnej przygód 

syrenki Arielki - najmłodszej 
najbardziej niepokornej córki 
Trytona – króla mórz oceanów. 
Fascynacja światem ludzi cią-
gnie ją na powierzchnię, gdzie 
trafia na przystojnego księcia 
Eryka miejsca się nim zako-

chuje. Mimo wszelkich zaka-
zów, Ariel podąża głosem serca 
zawiera pakt podstępną morską 
wiedźmą Urszulą. Syrenka bę-
dzie mogła żyć na lądzie, ale 
cena okaże się bardzo wysoka.
KINO HELIOS, KINO RODŁO

SUPER MARIO BROS
Charakterystyczne czerwone 

nakrycie głowy, gęsty wąs nie-
bieskie spodnie na szelkach… 
Pamiętacie Mario? Najbardziej 
znany hydraulik na świecie bo-
hater jednej najsłynniejszych 
gier komputerowych powraca! 
Akcja filmu rozpoczyna się na 

SPIDER-MAN: POPRZEZ MULTIWERSUM
Miles Morales powraca – 

Brooklynu trafia multiwersum. 
Razem Gwen Stacy, spotykają 
innych Spider-Manów, którzy 
mają zadanie ochronę świata 
przed zagrożeniami. Kiedy bo-
haterowie spierają się to, jak 
poradzić sobie nowymi niebez-
pieczeństwami, Miles musi na 
nowo zdefiniować, co to znaczy 
być bohaterem jak ocalić ludzi, 
których kocha.
KINO HELIOS, KINO RODŁO

gniazda, mąż dawna woli dzio-
bać poza domem. Gdy Włoch 
nadchodzi wiadomość śmierci 
dziadka, Kristin wyrusza na po-
grzeb, który wywróci jej życie 
góry nogami. Dziadzio był bo-

Brooklynie, ale wystarczy jed-
no zlecenie globalna awaria 
wodociągów, by wir przygód 
nabrał rozpędu. Wciągnięci no-
wojorską sieć rur Mario bratem 
Luigim przenoszą się magicz-
nego Grzybowego Królestwa. 
Niestety bracia zostają roz-

wiem szefem groźnej mafijnej 
rodziny, przed śmiercią uczynił 
wnuczkę jedyną spadkobierczy-
nią swojego biznesu. Strzeżcie 
się matki chrzestnej!

KINO HELIOS

dzielni Mario musi wyruszyć 
na pełne przygód poszukiwa-
nia. pomocą Toada oraz księż-
niczki Peach, Mario zdobywa 
własną moc. 

KINO HELIOS,  
KINO RODŁO
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SZYBCY I WŚCIEKLI 10
Dziesiąty film sagi „Szybcy 

i  wściekli” rozpoczyna ostatni 
rozdział jednej z najbardziej po-
pularnych globalnych franczyz, 
która trwa już trzecią dekadę 
i ma niesłabnącą popularność.

FLASH
Ezra Miller powraca roli Bar-

ry’ego Allena widowisku DC, 
którym po raz pierwszy to 
on jest głównym bohaterem. 
Barry używa swojej mocy po-
dróży czasie, żeby zmienić 
wydarzenia przeszłości. Kiedy 
jednak próbuje ocalić rodzinę, 
mimowolnie zmienia przy-

szłość. Barry zostaje więźniem 
rzeczywistości, której generał 
Zod powraca grozi powszech-
nym zniszczeniem. tym świe-
cie nie ma jednak żadnych su-
perbohaterów, których można 
by się zwrócić. Chyba Barry 
przekona przerwania emery-
tury zupełnie innego Batmana 

uratuje uwięzionego Super-
mana, również nie takiego, 
jakiego się spodziewa. Jedyną 
nadzieją Barry’ego pozostaje 
wyścig życie. Tylko czy osta-
teczne poświęcenie wystarczy 
przywrócenia dawnego biegu 
wydarzeń? 

KINO HELIOS

ELVIS

Historia Elvisa Presleya 
zgłębia złożoną, ponad dwu-
dziestoletnią relację Presleya 
Parkerem, która rozpoczęła 
się wraz początkiem bezprece-
densowej kariery piosenkarza,  

GORĄCE DNI
Nowy film Emina Alpera to 

kolejny dowód na to, wyrasta 
on na czołowego obserwato-
ra pełnej wypaczeń tureckiej 
rzeczywistości. Ubierając opo-
wieść formułę thrillera, tym 
razem nie stroni politycznych 
tematów, mówiąc wszechobec-
nej korupcji, maczyźmie nie-
zbędnych kompromisach, które 
są konsekwencją chęci utrzy-
mania władzy.

Po tym jak jego poprzednik 
zniknął tajemniczych okolicz-
nościach, Emre zostaje mia-
nowany nowym prokuratorem 
niewielkim tureckim miastecz-
ku Yaniklar. Kiedy okazuje się, 
Emre nie ma zamiaru układać 
się miejscową elitą coraz czę-
ściej doświadcza oznak wro-
gości nerwowych reakcji ze 
strony ludzi trzymających wła-
dzę. Wbrew swojej woli wcią-

gnięty też zostaje meandry 
lokalnej polityki. Sytuacji nie 
ułatwia zacieśniająca się więź 
właścicielem opozycyjnej ga-
zety. Niewielkie miasteczko, 
którym wszyscy się znają, to 
wyjątkowo podatny grunt dla 
plotek.

KINO KORAL
WIECZÓR DOBREGO KINA

15 CZERWCA, 
GODZ. 18.00

MIŁOŚĆ NA NOWO
Co by było, gdyby przypadko-

wa wiadomość tekstowa dopro-
wadziła Cię do miłości twojego 
życia? W nowej komedii roman-
tycznej, radząc sobie z utratą na-
rzeczonego, Mira Ray (Priyanka 
Chopra) wysyła serię roman-
tycznych SMS-ów na jego sta-
ry numer telefonu ... nie zdając 
sobie sprawy, że  numer został 
przypisany nowemu właścicie-
lowi- Robowi Burnsowi (Sam 
Heughan). Rob, dziennikarz, 
jest urzeczony szczerością pięk-
nych smsów. Kiedy otrzymuje 

nowe zlecenie, napisania profi-
lu mega-gwiazdy Céline Dion 
(grającej samą siebie w  swojej 
pierwszej roli filmowej), pro-

8 nominacji Oscara, Złoty Glob, 4 nagrody BAFTA

na tle ewoluującego krajobra-
zu kulturowego końca amery-
kańskiej niewinności. Kluczo-
wym elementem opowieści 
jest jedna najważniejszych 
najbardziej wpływowych osób 

życiu Elvisa, Priscilla Presley.
23 CZERWCA, GODZ. 22.00

KINO PLENEROWE,  
BULWARY  

CHÂTELLERAULT
Opr. TR

W ciągu wielu misji i wbrew 
przeciwnościom losu Dom 
Toretto (Vin Diesel) i  jego 
rodzina przechytrzyli i  prze-
ścignęli każdego wroga na 
swojej drodze. Teraz muszą 

zmierzyć się z  najgroźniej-
szym przeciwnikiem, z  jakim 
kiedykolwiek mieli do  czy-
nienia.

KINO HELIOS

si ją o  pomoc w  wymyśleniu 
sposobu na spotkanie z  Mirą... 
i zdobycie jej serca. 

KINO HELIOS
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Jedyny taki festiwal w Polsce. Wielkie święto w Goraju
FESTIWAL Już po raz 29. Goraj Zamek gościł myśliwych i sympatyków łowiectwa na Wielkopol-
skim Festiwalu Kultury Łowieckiej i Edukacji Ekologicznej. 

Myśliwi rywalizowa-
li w  mającym naj-
dłuższą festiwalową 

tradycję konkursie sygnałów 
myśliwskich na rogach, w XX 
Ogólnopolskim Konkursie 
Wabienia Jeleni, w  Pilskim 
Konkursie Oceny Poroży 
Jeleni i  wielu innych konku-
rencjach festiwalowych. Już 
po raz dwudziesty odbył się  
również Pilski Pokaz Psów Rasy 
Myśliwskiej, które od  2020 r. 
mają również swój konkurs 

fotograficzny „Pies myśliw-
ski w  obiektywie”.  Podczas 
festiwalu ogłoszono również 
wyniki konkursu plastycznego 
„Łowiectwo w oczach dziecka” 
oraz XII Ogólnopolskiego ple-
neru malarskiego „Malowanie  
ze św. Hubertem”. Wystaw 
okolicznościowych było zresz-
tą więcej. Nie brakowało też 
muzyki. Tradycją festiwalu 
jest koncert galowy muzyki 
myśliwskiej. W  tym roku wy-
stąpił Zespół Muzyki Myśliw-

skiej „Hubertus” z  Kwidzyna. 
Nie był to jedyny koncert tego 
dnia. Z  piosenkami o  rykowi-
sku wystąpiła Julia Gurzyńska. 
Odbył się również Nadnotecki 
Przegląd Chórów w ramach 45. 
Nadnoteckiego Dnia  Pieśni 
i Muzyki. 

Głównymi organizatorami fe-
stiwalu był Zarząd Okręgowy 
Polskiego Związku Łowieckie-
go w  Pile i  Zespół Szkół Le-
śnych w Goraju. 

TR, Fot. Zbigniew Tomczak
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KRZYZOWKA
Zbiórka pamiątek do nowego  
Muzeum Powstania 
Wielkopolskiego
HISTORIA Niedługo rozpoczyna się budowa Muzeum Powsta-
nia Wielkopolskiego. Do nowego muzeum będą potrzebne 
pamiątki. Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopol-
skiego zachęca do dzielenia się artefaktami. 

Nowe muzeum będzie 
potrzebowało pamią-
tek z przełomu XIX 

i XX wieku oraz z okresu 
Powstania Wielkopolskiego. 
Tych, które pieczołowicie prze-
chowują rodziny powstańców, 
przekazując z pokolenia na po-
kolenie wraz z historią udziału 
w powstaniu dziadka, pradziad-
ka, wujka, cioci. Ale także tych, 
które odnajdywane są przez 
przypadek w zakurzonych pu-
dłach na strychu lub zamknię-
tych przez lata szufladach. 

- Szukamy rzeczy dużych i 
drobnych, tych, które towarzy-
szyły powstańcom na froncie 
i tych, które tworzyły tamtą 
epokę, a więc od fotografii, 
listów, pamiętników, broni 
przez kubki, sztućce, fragmen-
ty mundurów i flag po domowe 
sprzęty codziennego użytku. 
Dzięki nim zbudujemy klimat 
epoki, w której nasi przodko-
wie stali się bohaterami – za-

chęcają organizatorzy zbiórki. 
I dodają: - Są takie rzeczy, z 

którymi rodziny nie chcą się 
rozstawać, ale dzięki dzisiej-
szym technologiom skopio-
wanie większości z nich nie 
stanowi problemu. zachęcamy 
wszystkich, którzy chcą doło-
żyć swoją cegiełkę do budowy 
nowego Muzeum Powstania 
Wielkopolskiego. 
Kontakt: Muzeum Powstania 
Wielkopolskiego 1918-1919
St. Rynek 3, Poznań
tel. 61 853 19 93
odwach@wmn.poznan.pl
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Lider przegrał w Krajence, Sparta zmiażdżyła Sokół
SPORT KP Piła przegrał w Krajence i stracił fotel lidera, na który wskoczyła Polonia Jastrowie. W czubie tabeli jeszcze 
wszystko może się zdarzyć. 

Wygląda na to, 
że  o  mistrzostwie 
zdecyduje spotka-

nie w ostatniej kolejce, w któ-
rym Polonia będzie podejmo-
wała u  siebie drużynę z  Piły. 
W  następnej kolejce nie zda-
rzy się bowiem nic, co może 
zmienić układ sił. Polonia 
pauzuje, a  KP będzie podej-

Klasa okręgowa Red Box 2022/2023, grupa: wielkopolska I
1     POLONIA JASTROWIE		  27	 54	 7 4 : 3 1
2     KLUB PIŁKARSKI PIŁA		  26	 54	 6 1 : 2 9
3     HYDROPEX SPARTA ZŁOTÓW	 26	 48	 6 9 : 3 3
4     ISKRA KRAJENKA		  26	 46	 4 3 : 3 6
5     LECHITA KŁECKO		  26	 39	 5 2 : 5 4
6      NOTEĆ DZIEMBOWO  		  26	 37	 5 0 : 4 8
7      UNIA WAPNO	  		  26	 37	 6 1 : 5 7
8      NOTEĆ ROSKO	 		  26	 36	 5 4 : 5 6
9      SOKÓŁ DAMASŁAWEK		  26	 35	 4 9 : 6 8
10   GLKS WYSOKA	   		  26	 34	 5 7 : 5 3
11   RADWAN LUBASZ		  26	 33	 5 5 : 5 3
12   SOKÓŁ MIEŚCISKO		  26	 30	 4 7 : 5 6
13   ROŻNOVIA ROŻNOWO		  26	 30	 5 1 : 5 4
14   TARNOVIA TARNÓWKA		  25	 29	 5 6 : 6 1
15  BŁYSKAWICA BRONISŁAWKI	 26	 7	 24:114

Kolejka 29 - 10-11 czerwca
Radwan Lubasz • Noteć Dziembowo	                   10 czerwca, 15:00
Noteć Rosko • Iskra Krajenka		                    10 czerwca, 16:00
KP Piła • Sokół Mieścisko		                      8 czerwca, 15:00
GLKS Wysoka • Błyskawica Bronisławki	                   11 czerwca, 16:30
Lechita Kłecko • Sokół Damasławek	                   10 czerwca, 16:00
Sparta Złotów • Tarnovia Tarnówka	                   11 czerwca, 17:00
Unia Wapno • Rożnovia Rożnowo	                   10 czerwca, 13:00
Pauza: Polonia Jastrowie

Kolejka 30 - 17-18 czerwca
Noteć Dziembowo • Unia Wapno

Rożnovia Rożnowo • Sparta Złotów
Tarnovia Tarnówka • Lechita Kłecko
Sokół Damasławek • GLKS Wysoka

Polonia Jastrowie • KP Piła
Sokół Mieścisko • Noteć Rosko

Iskra Krajenka • Radwan Lubasz
Pauza: Błyskawica Bronisławki

mować u siebie Sokół Mieści-
sko, zespół z dołu tabeli. 

W Krajence niewiele brako-
wało pilanom, żeby zblizyć 
się do mistrzowskiego tytułu. 
Nieskutecznością raził jed-
nak Kacper Zieliński. Wynik 
spotkania już w  8’ minucie 
otworzył Mateusz Wiedro. 
Wyrównującą bramkę dla KP 

zdobył Filip Laskowski. W 61 
minucie prowadzenie Iskry 
z  rzutu karnego podwyższył 
Marcin Zaorski. Gospodarze 
nie oddali już prowadzenia, 
choć goście stworzyli jeszcze 
kilka groźnych sytuacji. Z ko-
lei Polonia u siebie gładko po-
konała GLKS Wysoką. Spar-
ta natomiast znokautowała 

u  siebie Sokół Damasławek. 
Hattricka zaliczył Krzysz-
tof Wojciechowski, a  na listę 
strzelców wpisali się również 
Juliusz Bindek, Miłosz Mar-
cinkowski, Marcin Manikow-
ski i  Karol Długosz. Sokół 
stać było jedynie na honoro-
wego gola. 

TR
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Przywieźli medale  
i „życiówki”
LEKKOATLETYKA Dobry występ zaliczyli zawodnicy pilskiej Gwdy podczas Mistrzostw 
Wielkopolski U18 i U20, które w ostatni weekend maja odbyły się w Poznaniu. Ich dorobek  
to dziewięć medali oraz „życiówki”. 

Świetnymi wynikami w Po-
znaniu część zawodników 
zapewniła sobie pewny 

start w finałach Ogólnopolskiej 
Olimpiady Młodzieży w  Cho-
rzowie i  w  Mistrzostwach Pol-
ski Juniorów w  Lublinie, które 
odbędą się w lipcu. A z Pozna-
nia ze złotym medalem wrócił: 
Jan Gański (U18) - wzwyż, ze 
srebrem -  Dawid Hajduk (U20) 

- 400 m, Hubert Margowski- 
(U18) 1500 m, Dominik Dąbek 
(U18) 110 m ppł, Oskar Sobie-
rajski (U20) - w  dal, z  brązem 
- Konrad Kadecki (U18) - 3000 
m, Franciszek Pawłowski (U18) 
– 2000 prz., Dominik Dąbek 
U18 – 400 m ppł, Dawid Hajduk 
(U20) - 400 m ppł.  Bez medali 
za  to z życiówkami z Poznania 
wrócili: Jakub Kulpa (U18) 

– 2000 m prz. i  Ignacy Adler 
(U18) – oszczep. W kilku kon-
kurencjach mieli okazję spraw-
dzić się także młodsi zawodnicy 
(U16). Dwukrotnie triumfowała 
Wiktoria Wójcik – rzut dyskiem 
i oszczepem. Z kolei w biegu na 
600 m pierwszy przybiegł Cy-
prian Sikorski, a drugi był Hu-
bert Olszewski. 
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Pieniądze dla  
klubów rozdane
WSPARCIE Ogłoszono wyniki naboru kolejnej edycji Rządowego Programu Klub. Na 
północy Wielkopolski rządowe wsparcie trafi do  65 klubów. Cały budżet programu  
to 75 mln złotych.

Resort sportu i  turystyki 
od  2016 r. dotuje małe 
i  średnie kluby sporto-

we w  ramach Programu Klub. 
To największe systemowe 
wsparcie dla organizacji spor-
towych z  terenu całego kraju, 
które szkolą dzieci i młodzieży 
do 18. roku życia.

–To właśnie w  małych spo-
łecznościach zaczynają swą 
przygodę ze sportem późniejsi 
mistrzowie – komentuje poseł 
i wiceminister rozwoju i  tech-

nologii Grzegorz Piechowiak. 
W tegorocznej edycji progra-

mu wnioski złożyło 7545 klu-
bów. Dofinansowaniem zosta-
nie objęte 5876 z nich. Wśród 
64 klubów z  Północnej Wiel-
kopolski wsparcie otrzyma 17 
klubów z  powiatu czarnkow-
sko-trzcianeckiego.

Kluby mogą przeznaczyć 
pieniądze na zakup sprzętu 
sportowego, wynagrodzenie 
trenerów czy zorganizowanie 
obozu.

Pilanka w kadrze

Koszykarka LOMS ENEA Basket Piła/Powiat Pilski - Dominika Mielczarek otrzymała powołanie 
do kadry Polski U17K w koszykówce 3x3. Najlepsza czwórka będzie reprezentować Polskę w turnieju 
międzynarodowym, który w dniach 9-11 czerwca zostanie rozegrany w Duisburgu.                       TR 
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Zasłużony, ale dość nie-
spodziewany jednak 
remis. Z przebiegu ca-

łego spotkania nic nie wska-
zywało bowiem na podział 
punktów. Po pierwszej serii 
startów gospodarze prowadzili 
już 16:8 i utrzymali poloni-
stów na bezpieczny dystans. 
Po 10 biegach było już 35:25 
i nic nie wskazywało na to, że 
Polonia jest w stanie wydrzeć 
remis. A jednak podopieczni 
trenera Waldemara Cisonia 
zaczęli odrabiać straty i przy-
wieźli z Łotwy cenny punkt.  
Z drużyny gospodarzy najlepiej 
punktował Nick Morris (11),  
a z Polonii Adrian Cyfer (14+1) 
oraz Peter Ljung (12+2).

Polonia wywiozła remis z Łotwy 
ŻUŻEL W 7 kolejce 2 ligi żużlowej Polonia wywiozła cenny awans z Łotwy. 
O punkty walczyła do samego końca. A już w sobotę, 17 czerwca, rewanż 
na własnym torze i szansa na zdobycie kompletu punktów. 

Optibet Lokomotiv Daugavpils – Enea Polonia Piła 45:45
Optibet Lokomotiv Daugavpils - 45
9. Kjastas Puodżuks (3,3,1,2,0) 9
10. Daniił Kołodinski (3,2*,3,0,1) 9+1
11. Jewgienij Kostygow (2*,1*,1*,1,0) 5+3
12. Kevin Juhl Pedersen (1*,2,2,1) 6+1
13. Nick Morris (2,1,3,3,2) 11
14. Ricards Ansviesulis (3,0,0) 3
15. Ernest Matiuszonok (2*,0,0) 2+1
16. Artjoms Juhno NS

Enea Polonia Piła - 45
1. Artur Mroczka (1,2*,2,W) 5+1
2. Daniel Henderson (0,3,0,2*) 5+1
3. Oleg Michaiłow (0,0,-,-) 0
4. Peter Ljung (1*,3,1*,3,3,1) 12+2
5. Adrian Cyfer (3,1,3,2,2*,3) 14+1
6. Dan Gilkes (1,2,0,3) 6
7. Kacper Warduliński (0,0,-) 0
8. Jonas Knudsen (2,1*) 3+1

	

Wyniki i terminarz
7. kolejka
Start Gniezno 53 : 37 Grupa Azoty Unia Tarnów
Texom Stal Rzeszów 45 : 45 OK Bedmet Kolejarz Opole
Optibet Lokomotiv Daugavpils 45 : 45 Enea Polonia Piła
Enea Polonia Piła			 

8. kolejka (17-18.06)
17 czerwca 
Enea Polonia Piła - Optibet Lokomotiv Daugavpils – godz. 14.00
18 czerwca
Grupa Azoty Unia Tarnów - Start Gniezno
OK Bedmet Kolejarz Opole - Texom Stal Rzeszów

Fot. Polonia Piła


